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ONUR SÖZÜ 

Yüksek Lisans tezi olarak sunduğum “Okul Öncesi Göçmen Çocukların 

Temel Becerileri Üzerine Bir AraĢtırma” adlı çalıĢmanın, tezin proje safhasından 

sonuçlanmasına kadarki bütün süreçlerde bilimsel ahlak ve geleneklere aykırı 

düĢecek bir yardıma baĢvurulmaksızın yazıldığını ve yararlandığım eserlerin 

Kaynakça ‟da gösterilenlerden oluĢtuğunu, bunlara atıf yapılarak yararlanılmıĢ 

olduğunu belirtir ve onurumla beyan ederim.  

 

Zehra ALPARSLAN 
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ÖNSÖZ 

Göç etmek zorunda kalan çocukların göç ettikleri ülkede birçok 

olumsuzlukla karĢılaĢtığı bilinmektedir.Çünkü göç sadece bireyin ya da toplumun 

yaĢamıĢ olduğu mekânı fiziksel olarak değiĢtirmesi değil, sosyal yapının da 

değiĢmesini içermektedir. Bu değiĢimden ise en çok çocukların etkilendiği 

tartıĢma götürmez bir gerçektir. Bu bağlamda göçmen çocuklara verilen eğitim 

çocukların göç ettikleri ülkeye uyum sağlamasını ve göç edilen ülkedeki çocuklar 

ile daha kolay kaynaĢmasını  hızlandırmaktadır. Bu durum da doğal olarak bu 

çocukların akademik geliĢimlerini olumlu yönde etkilemektedir. Bu noktada 

eğitim yaĢamının ilk basamağı olan okul öncesi eğitimin göçmen çocuklar için 

oldukça önemli bir etkiye sahip olduğu düĢünülmektedir. 

Bu çalıĢmanın gerçekleĢtirilmesinde, değerli bilgilerini benimle paylaĢan, 

kendisine ne zaman danıĢsam bana kıymetli zamanını ayırıp sabırla ve büyük bir 

ilgiyle bana faydalı olabilmek için elinden gelenden fazlasını sunan her sorun 

yaĢadığımda yanına çekinmeden gidebildiğim, güler yüzünü ve samimiyetini 

benden esirgemeyen ve gelecekteki mesleki hayatımda da bana verdiği değerli 

bilgilerden faydalanacağımı düĢündüğüm kıymetli ve danıĢman hoca statüsünü 

hakkıyla yerine getiren Doç. Dr. Emrah BOYLU'ya teĢekkürü bir borç biliyor ve 

Ģükranlarımı sunuyorum. 

Eylül, 2022                                                                                   Zehra ALPARSLAN 
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OKUL ÖNCESĠ GÖÇMEN ÇOCUKLARIN TEMEL 

BECERĠLERĠ ÜZERĠNE BĠR ARAġTIRMA 

ÖZET 

Göçmenlik, birey için hangi yaĢta göçü gerçekleĢtirmiĢ olursa olsun ömür 

boyu taĢıyacağı ayrı bir kimlik olarak değerlendirilmektedir. Buna ek olarak göç 

etmek durumunda kalanlar için sosyal, duygusal ve dilsel uyum sürecinin zorluğu 

gibi birçok faktörü içerisinde barındırması nedeni ile göç, bireylerin hayatlarını 

derinden etkileyen bir olaydır. Bu olayda en fazla etkilenen ise göçe maruz kalan 

çocuklardır. Çünkü yapılan araĢtırmalara bakıldığında göç eden her çocuğun 

eğitim sorunu ile karĢı karĢıya kaldığı görülmektedir. Bu bağlamda araĢtırma, 

okul öncesi eğitime devam eden göçmen çocukların temel becerilerini belirlemek 

amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma kapsamında okul öncesi eğitime devam 

eden göçmen çocukların temel becerilerinin ne düzeyde olduğu ve bunun cinsiyet, 

yaĢ ve sahip oldukları uyruk değiĢkenleri açısından anlamlı derecede farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı incelenmiĢtir. AraĢtırmanın katılımcı grubu 5, 6 ve 7 yaĢlarında 

olan 105 göçmen çocuktan oluĢmaktadır. AraĢtırma genel tarama modellerinden 

betimsel tarama modeli ile gerçekleĢtirilmiĢtir.  Veri toplama aracı olarak 

Aydoğdu ve KarakuĢ (2017) tarafından geliĢtirilen “Okul Öncesi Öğrencilerine 

Yönelik Temel Beceri Ölçeği” kullanılmıĢtır. Verilerin analiz edilmesinde 

betimleyici istatistikler ve fark testlerinden yararlanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda, göçmen çocukların temel beceri puan ortalamalarının 15,08 olduğu 

görülmüĢtür. Bu doğrultuda göçmen çocukların temel beceri düzeyleri iyi olarak 

yorumlanmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen bir diğer bulgu ise temel becerilerin 

çocukların cinsiyeti, yaĢı ve uyruklarından etkilenmediği yönündedir. Bu 

bağlamda göçmen çocukların temel becerilerine yönelik çeĢitli öneriler 

sunulmuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Okul Öncesi Eğitim, Göçmen Öğrenciler, Temel Beceriler 
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A RESEARCH ON THE BASIC SKILLS OF PRE-SCHOOL 

MIGRANT CHILDREN 

ABSTRACT 

Immigration is considered as a separate identity that the individual will 

carry throughout his life, regardless of the age at which he migrated. In addition, 

migration is an event that deeply affects the lives of individuals, as it contains 

many factors such as the difficulty of the social, emotional and linguistic 

adaptation process for those who have to migrate. The most affected in this 

incident are the children exposed to migration. Because, when we look at the 

researches, it is seen that every child who migrates is faced with the problem of 

education. In this context, the research was carried out to determine the basic 

skills of immigrant children attending pre-school education. Within the scope of 

the research, the level of basic skills of immigrant children attending pre-school 

education and whether this differs significantly in terms of gender, age and 

nationality variables were examined. The participant group of the study consists 

of 105 migrant children aged 5, 6 and 7. The research was carried out with the 

descriptive survey model, one of the general survey models. “Basic Skills Scale 

for Preschool Students” developed by Aydoğdu and KarakuĢ (2017) was used as a 

data collection tool. Descriptive statistics and difference tests were used to 

analyze the data. As a result of the research, it was seen that the basic skill 

average of immigrant children was 15.08. Accordingly, the basic skills of 

immigrant children were interpreted as good. Another finding obtained from the 

study is that basic skills are not affected by children's gender, age and nationality. 

In this context, various suggestions have been presented for the basic skills of 

immigrant children 

 

Key Words: Preschool Education, Immigrant Students, Basic Skills  
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I. GĠRĠġ  

Okul öncesi eğitimde bilimsel süreç becerilerinin kazandırılması, bireylerin 

yaĢamları boyunca elde edecekleri akademik geliĢim açısından oldukça 

önemlidir. Okul öncesi dönem, çocukların tecrübe kazanarak, dokunarak, görerek 

öğrendikleri ve geliĢtikleri, etrafı ile iletiĢim kurmaya baĢladığı, geliĢim süreci 

içerisinde en önemli senelerin yaĢandığı, toplumsal değerlerin ve kültürel 

özelliklerin yapısı doğrultusunda alıĢkanlık ve davranıĢlar kazanma süreci olarak 

ifade edilmektedir (ÇağdaĢ ve Seçer, 2011; Dağlıoğlu, 2010; Poyraz, 2003). Okul 

öncesi dönem içerisinde çocuklar çevreleri hakkında bilgi edinmekte, 

sorgulamakta, yaratıcılıklarını geliĢtirmekte, toplumsal değer ve kültüre uygun 

davranıĢ kalıplarını öğrenmekte, öz bakım becerileri kazanmakta ve bu 

doğrultuda da kiĢiliklerinin temel taĢlarını ortaya atmaktadırlar (Oğuzkan ve Oral, 

1997). Bu doğrultuda okul öncesi eğitim, çocukların sosyal, biliĢsel, fiziksel ve 

duygusal açıdan geliĢim gösterdikleri ve ilerideki yaĢantılarına temel sağlaması 

bakımından da oldukça önemli olan bir süreçtir. Bu süreç, normal Ģartlarda 

yaĢayan çocuklar için doğal seyrinde ilerlemekte iken özellikle son yıllarda 

küresel dünyada yaĢanan savaĢlar ve bu savaĢlar neticesinde ortaya çıkan göçler 

nedeni ile göçe maruz kalan çocuklar için bu dönemde alınması gereken eğitimde 

aksamalara neden olabilmektedir. Çünkü göç olgusu tüm bireyleri etkilemekle 

birlikte göçe karar veren yetiĢkinlerin bu kararından en çok etkilenen, bu karara 

uymak zorunda olan ve pasif göçmen olarak adlandırılan çocuklardır (Giani, 

2006). Bu nedenle göçmen çocukların eğitimi, 21. Yüzyılın en temel 

sorunlarından biridir. Çünlü göç, tarihsel süreçte her zaman oldukça önem arz 

eden bir kavramdır ve bugün de tüm dünyada pek çok farklı neden bağlamında 

göç hareketleri devam etmektedir (Canpolat ve Arıner, 2012: 9). Göç sadece 

bireyin ya da toplumun yaĢamıĢ olduğu mekânı fiziksel olarak değiĢtirmesinden 

ibaret değildir. Bununla birlikte bireyin ya da toplumun içerisinde yaĢadığı sosyal 

yapının da değiĢmesini içermektedir. Göç, içerisinde yaĢanılan sosyal yapının 

tüm faktörlerini dönüĢtüren oldukça önemli bir sosyal olgu olarak ifade 
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edilmektedir (Uğuz ve ark., 2004: 384). Bu kapsamda göçmen çocuklara verilen 

eğitim çocukların toplumsal yaĢama uyum sağlaması kendilerini değerli 

hissetmelerini ve yeteneklerinin geliĢmesine fırsatlar sunarken (Ferris ve 

Winthröp, 2010), göç ettikleri ülkeye uyum sağlamasını ve ülkede bulunan 

yerleĢik çocuklar ile daha kolay kaynaĢmasını hızlandırmaktadır (Olivos ve 

Mendoza, 2010). Bu noktada eğitim yaĢamının ilk basamağı olan okul öncesi 

eğitimin göçmen çocuklar için oldukça önemli bir etkiye sahip olduğu 

düĢünülmektedir.  

A. Problem Durumu 

Eğitim problemi, mülteci çocukların bütün dünyada sıklıkla karĢılaĢtığı 

sorunlar arasında yer almaktadır (Alkurt, 2016; Erdoğan, 2015). Eğitim  ve göç 

alanında yapılan çalıĢmalar incelendiğinde göçmen çocukların göç sürecindeki 

koĢullar nedeniyle eğitim, sağlık, toplumsal, ekonomik ve diğer birtakım 

sorunlarla karĢı karĢıya kaldıkları görülmektedir (Aksu ve Sevil, 2010; Kazoura 

ve ark., 2017). Çocukların yeni çevreye, farklı bir dile, okula, eğitim sistemine, 

öğretmenlerine, akranlarına uyum sağlamada güçlükler yaĢadığı bilinmektedir. 

Çünkü yeni bir ortama uyum sağlamak, dil farklılıkları gibi nedenler çocukları 

etkilemektedir (Swell, 2011). Pek çok çalıĢmada göçmen çocuklarda arkadaĢ 

iliĢkilerinde sorunlar, hiperaktivite ve davranıĢ bozuklukları, travma sonrası stres 

bozukluğu, düĢük benlik saygısı, uyum sorunları, düĢük yaĢam doyumu ve 

akademik baĢarısızlık, madde bağımlılığı, suça ve Ģiddete eği lim, uygunsuz cinsel 

davranıĢlar ve iĢ hayatında zorluklar, zorbalığa uğrama ve aynı Ģekilde zorbalık 

yapma daha fazla bildirilmiĢtir (Alivernini ve ark., 2019: 3).  Çünkü göç etmek 

durumunda kalanlar için sosyal ve duygusal uyum süreci bir hayli zorlu 

olabilmektedir. Göçmenlik, birey için hangi yaĢta göçü gerçekleĢtirmiĢ olursa 

olsun, ömür boyu taĢıyacağı ayrı bir kimlik olarak değerlendirilmektedir (Karpat, 

2010: 9). Göçmen bireylerin ruhsal olarak olumsuz etkilendiği, en zedelenir 

grupların ise çocuklardan oluĢtuğu bilinmektedir. Çocukların kimlik yapılarının 

henüz tam olarak oluĢmamıĢ olması ve temel bağlanma ve güven ile ilgili 

konularda daha fazla yıpranmaya yatkın olmaları onları göç konusunda hassas bir 

grup haline getirmektedir (Akıncı, Nergiz ve Gedik, 2015: 59). Buna rağmen 

birçok ülke halen mülteci çocukların okula uyum sağlamasını kolaylaĢtıracak 
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eğitim sistemine sahip değildir (Kağnıcı, 2017; KarakuĢ, 2019). Oysaki eğitim, 

mülteci çocuklar için en temel ihtiyaçların baĢında gelmektedir (McBrien , 2011; 

Sinclair, 2001). Çocuğun fiziksel, düĢünsel, sosyal ve ahlaki geliĢimi için önemli 

bir gereksinimdir (OECD, 2018). Okullar, belirsizliğe karĢı güvenli bir ortamı, 

rutin yaĢama dönüĢü ve toplumsal uyumu sağlar (Oikonomidoy, 2010; ġeker ve 

Aslan, 2015). Göçmen çocukların göç ettikleri topluma uyum sağlamalarındaki en 

önemli basamak eğitim süreçlerine dahil olmaları ve eğitim olanaklarından 

yararlanmalarıdır (Bozkurt Polat ve ark., 2020). Bu noktada eğitim yaĢamının ilk 

basamağı olan okul öncesi eğitimin göçmen çocuklar için oldukça önemli bir 

etkiye sahip olduğu düĢünülmektedir. Bu dönemde çocuklar yakın çevrelerini 

tanımalı, belli baĢlı hipotezler kurabilmeli, tahmin ve öngörüde bulunabilmeli, 

bilimsel düĢünme gibi tüm yaĢamlarında gerekli olan temel becerileri 

kazanmalıdırlar (Güler ve Bıkmaz, 2002). Tüm bunlar doğrultusunda okul öncesi 

eğitimin çocukların eğitimlerinin temel taĢı olduğunu söylemek mümkündür 

(Akman ve ark., 2003). Okul öncesi eğitim süreci içerisinde çocuklar matematik 

ve fen ile ilgili pek çok bilimsel kavramı da kazanmaya ve öğrenmeye 

baĢlamaktadırlar (Kalley ve Psillos, 2001). Çocuklar tarafından bu kavramlar; 

merak ve araĢtırma duygularını takip ederek, gözlem yaparak, oyunlardan 

çıkarımda bulunarak yani farkında olmadan bilimsel süreç becerilerini kullanarak 

öğrenilmektedir (Ünal ve Akman, 2006). 

Son yıllarda yapılan çalıĢmalarda ve 6 yaĢ döneminin kritik özellikleri göz 

önünde bulundurulduğunda çocukların ilerleyen süreç içerisinde bilimsel süreç 

becerilerini etkin bir Ģekilde kullanabilmelerinde okul öncesi eğitiminde bu 

bilimsel süreç becerileri ile karĢılaĢması oldukça kritik bir öneme sahiptir. 

Deneyimleyerek öğrenmenin kalıcılık düzeyinin daha yüksek olmasından 

kaynaklı olarak bilimsel süreç becerilerinin kullanılmasının öğrencilerin öğrenme 

yaĢantılarını kalıcı hale getirmelerinde önemli olduğu düĢünülmektedir.  

Ġlgili literatür incelendiğinde okul öncesi eğitimde bilimsel süreç 

becerilerinin kazandırılmasının oldukça önemli olduğu görülmektedir. Bununla 

birlikte göçmen çocukların okul öncesi eğitim almasının önemi de gözler 

önündedir. Literatür incelendiğinde okul öncesi eğitime devam eden göçmen 

çocukların temel becerilerinin ölçüldüğü herhangi bir çalıĢmaya 
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rastlanılmamıĢtır. Bu nedenle bu araĢtırmada okul öncesi eğitime devam eden 

göçmen çocukların temel becerilerinin incelenmesi konu olarak seçilmiĢtir.  

B. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmada amaç, Türkiye‟de yaĢayan 60-72 ay göçmen çocukların temel 

becerilerini incelemektir. AraĢtırmanın temel amacı doğrultusunda aĢağıdaki alt 

amaçlar belirlenmiĢ ve incelenmiĢtir.  

Türkiye‟de yaĢayan 60-72 ay göçmen çocukların; 

1. Temel becerileri ne düzeydedir? 

2. Temel beceri puanları ile cinsiyetleri anlamlı düzeyde 

farklılaĢmakta mıdır? 

3. Temel beceri puanları ile yaĢları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta 

mıdır? 

4. Temel beceri puanları ile uyrukları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta 

mıdır? 

C. AraĢtırmanın Önemi  

Türkiye‟de son dönemlerde sosyolojik olarak karĢı karĢıya kalınan  en temel 

sorunlardan biri komĢu ülkelerden almıĢ olduğu göçtür. Ülkemiz 19. Yüzyıldan 

beri farklı göç akımları yaĢamıĢtır. YaĢanılan göçler karĢısında nicelik ve nitelik 

temelli birtakım önemler alınmıĢtır. Bilhassa 2011 senesine kadar olan göçlerin 

büyük bir kısmı, Türk kültüründen ve dilinden olan bireylerin yapmıĢ olduğu göç 

durumlarını kapsamaktadır. Bu nedenle 2011‟e kadar olan dönem içerisinde 

göçmenlere yönelik eğitim hizmetleri noktasında tedbir alındığı görülmemektedir. 

Fakat özellikle 2011 yılında Suriye‟deki iç karıĢıklıklar ile baĢlayan göç dalgası 

karĢısında 4 milyona yakın göçmen ülkemize gelmiĢtir. Bu sayının ciddi bir 

kısmını ise eğitim çağında olan çocuklar oluĢturmaktadır (ġekil 1).  
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ġekil 1. Ülkemizdeki Göçmen Sayısının YaĢlara Göre Dağılımı 

Kaynak: https://multeciler.org.tr/turkiyedeki-suriyeli-sayisi/. 

Yukarıdaki sayılardan da anlaĢılacağı üzere böyle büyük bir kitlenin bir 

ülke tarafından baĢarılı bir Ģekilde entegre edilmesi zordur. Çünkü temel yaĢam 

alanlarından olan sağlık, eğitim, ekonomi gibi ihtiyaçların karĢılanabilmesi için 

ciddi bir alt yapının ve bu alt yapıyı organize edebilecek bilgi birikiminin olması 

gerekmektedir. Fakat Türkiye, yukarıda da belirtildiği gibi çeĢitli göçlere maruz 

kalsa da bunlar genelde soydaĢ topluluklardan gelenler olduğu için göçmen sıfatı 

ile değil, ev sahibi olarak nitelendirilmiĢlerdir. Fakat 2011‟den sonra yapılan 

kitlesel göçler belirsiz bir süreci kapsamıĢ ve bu tezin temel konusu olan eğitim 

ile ilgili önemlerin alınmasını zorunlu kılmıĢtır.  Çünkü her kademede önemli 

olsa da özellikle okul öncesi döneminde maruz kalınan göç, Akıncı, Nergiz ve 

Gedik‟in (2015: 59) de belirttiği gibi çocuklar için duygusal problemleri ve 

davranıĢ sorunlarını da beraberinde getirebilmektedir. Çocukların kimlik 

yapılarının henüz tam olarak oluĢmamıĢ olması ve temel bağlanma ve güven ile 

ilgili konularda daha fazla yıpranmaya yatkın olmaları onları göç konusunda 
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hassas bir grup haline getirmektedir. Öyle ki eğitim ve göç alanında yapılan 

çalıĢmalar incelendiğinde göçmen çocukların göç sürecindeki koĢullar nedeniyle 

eğitim, sağlık, toplumsal, ekonomik ve diğer birtakım sorunlarla karĢı karĢıya 

kaldıkları görülmektedir (Aksu ve Sevil, 2010; Kazoura ve ark., 2017). 

Sorunların üstesinden gelme noktasında gereksinim duyulan yöntem ve yolları 

içeren, öğrenmenin gerçekleĢmesini, bilginin anlamlandırılmasını, bilginin kalıcı 

olmasını sağlayan temel beceriler, baĢlangıç becerileri olarak kabul edilen; 

gözlem yapma, tahmin, ölçme, sınıflama, çıkarım yapma, karĢılaĢtırma ve 

iletiĢimden meydana gelmektedir. Temel beceriler, üst düzey becerilerin temelini 

meydana getirmektedir (Rambuda ve Fraser, 2004). Temel beceriler, okul öncesi 

dönemden itibaren öğrencilere kazandırılabilmektedir. Bu nedenle, temel 

beceriler, erken çocukluk bilim programının temel odak noktası olarak 

görülmektedir. Göçmen çocukların okul öncesi eğitim sürecinde ve bu süreç 

içerisinde kazandırılması gereken temel becerilere ulaĢmasını engelleyen bazı 

önemli sorunlar bulunmaktadır. Bunlar; 

 Öğretmenler tarafından göçmen çocuğun dilinin bilinmemesi ve 

kültürüne yabancılık çekmesi nedeni ile etkili iletiĢimin kurulamaması 

(Adair, 2011; Calero ve ark., 2013), 

 Göçmen çocuğun sınıfta konuĢulan dili bilmemesi ve bu nedenle sınıf 

ortamına uyum sağlayamaması (Koury ve Votruba-Drzal, 2014; 

Votruba-Drzal ve ark., 2015), 

 Göçmen çocuğun ailesi tarafından yaĢanılan ekonomik sıkıntılar (Koury 

ve Votruba-Drzal, 2014; Votruba-Drzal ve ark., 2015), 

 Göçmen çocuğun ailesinin eğitim düzeyi ve aile bireylerinin dili etkin 

bir biçimde kullanamamaları (Calero ve ark., 2013; Mevorach, 2008; 

Özyürek ve ark., 2016; Votruba-Drzal, ve ark., 2015) Ģeklinde 

açıklanabilir. 

Yukarıdaki bilgiler ıĢığında, göçmen çocukların temel becerilerinin ne 

düzeyde olduğunun tespit edilmesi hem oluĢabilecek sorunların önüne geçme 

noktasında yönlendirici olabilirken hem de temel becerileri etkileyen 

değiĢkenlerin ortaya konulması ile birlikte geliĢtirilmesi için bir plan hazırlamada 

yardımcı olabilir. Aynı zamanda literatür incelendiğinde okul öncesi eğitime 
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devam eden göçmen çocukların temel becerilerinin ölçüldüğü herhangi bir 

çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bu noktada araĢtırmanın hem literatür hem de 

uygulayıcılar için önemli olduğu düĢünülmektedir.  

D. AraĢtırmanın Varsayımları  

 AraĢtırmaya katılan göçmen çocuklarına kullanılan ölçme araçlarının 

objektif olarak uygulandığı,  

 Göçmen çocukların sorulara gerçek durumları yansıtacak Ģekilde ve 

içtenlikle cevap verdikleri,  

 Örneklemin, evreni temsil ettiği varsayılmıĢtır. 

E. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma; 

 2021-2022 eğitim öğretim dönemi, 

 Ġstanbul ilinde eğitim öğretim yapan 2 özel okul ve bu okullarda öğrenim 

gören 105 göçmen öğrenci, 

 “Okul Öncesi Öğrencilerine Yönelik Temel Beceri Ölçeği”nden elde edilen 

veriler, 

 Uygulama yapılan kurumlardan toplanabilmesi için izin alınabilen üç farklı 

demografik değiĢken (yaĢ, cinsiyet, uyruk) ile sınırlıdır.  

F. Tanımlar 

Göç: Ekonomik, toplumsal veya siyasi sebeplerle bireyler ile toplulukların 

bir ülkeden baĢka bir ülkeye, bir yerleĢim yerinden baĢka bir yerleĢim yerine 

gitme, taĢınma, hicret, muhaceret Ģeklinde açıklanmaktadır (TDK, 2021).  

Göçmen: YaĢam kalitesini iyileĢtirmek amacıyla kendi menĢei ülkesinin 

dıĢına yerleĢmek üzere mutat ikamet yerini terk eden kiĢi Ģeklinde 

açıklanmaktadır (IOM, 2018). 

Okul Öncesi Eğitim: 0 ile 6 yaĢ arasındaki çocukların; geliĢim alanlarını 

içerisinde bulundukların toplumun kültürel özelliklerine ve değerlerine yönelme, 

davranıĢ becerilerini ve yaratıcılıklarını destekleme, biliĢsel ve duygusal gücü 
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geliĢtirme, kendilerine yönelik saygılarını geliĢtirme amacıyla çocukları ilkokula 

hazırlayan önemli bir eğitim süreci Ģeklinde açıklanmaktadır (Kılıç, 2019). 

Temel Beceriler: Öğrencilere okul öncesi dönemden itibaren 

kazandırılabilen becerilerdir. “Gözlem yapma, sınıflama, sayıları kullanma, 

ölçme, tahmin etme, çıkarım yapma, iletiĢim kurma ve uzay-zaman iliĢkilerini 

kullanma olarak üst düzey beceriler ise; problemi belirleme, iĢlevsel tanımlama, 

değiĢkenleri kontrol etme, deney yapma, hipotez kurma, verileri yorumlama” 

Ģeklinde sınıflandırılmaktadır (Ergin ve ark., 2005). 
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II. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

AraĢtırmanın bu bölümünde, araĢtırmada ele alınan kavramlar hakkında 

alan yazın ıĢığında bilgiler verilmektedir. Bu doğrultuda ilk olarak okul öncesi 

eğitim ve bilimsel süreç becerileri ilgili alan yazın daha sonra göç ve göçmenlik 

kavramları ile ilgili açıklamalar yer almaktadır.  

A. Okul Öncesi Eğitim 

AraĢtırmanın bu bölümünde okul öncesi eğitim hakkında bilgi verilmekle 

birlikte öncelikle okul öncesi dönemin özellikleri açıklanmaktadır. Okul öncesi 

dönemin özelliklerinin ardından okul öncesi eğitim, okul öncesi eğitimin 

gerekliliği ve önemi hakkında bilgi verilmektedir. Bölümün sonunda ise okul 

öncesi dönemde bulunan çocukların biliĢsel geliĢimi ve biliĢsel geliĢim süreci 

açıklanmaktadır.  

1. Okul Öncesi Dönemin Özellikleri 

Okul öncesi dönem, çocukların tecrübe kazanarak, dokunarak, görerek 

öğrendikleri ve geliĢtikleri, etrafı ile iletiĢim kurmaya baĢladığı, geliĢim süreci 

içerisinde en önemli senelerin yaĢandığı, toplumsal değerlerin ve kültürel 

özelliklerin yapısı doğrultusunda alıĢkanlık ve davranıĢlar kazanma süreci olarak 

ifade edilmektedir (ÇağdaĢ ve Seçer, 2011; Dağlıoğlu, 2010; Poyraz, 2003). 

Bireylerin kiĢilik özelliklerinin ve kimliklerinin temellerinin oluĢtuğu bu dönem 

içerisinde elde edilen alıĢkanlıklar, kiĢinin toplumsal davranıĢlarını büyük oranda 

etkileyebilmektedir (Poyraz, 2003). Okul öncesi dönem içerisinde biçimlenen 

bireysel özellikler, bir hayli kuvvetli ve kararlıdır. Ġlerleyen süreçler içerisinde 

değiĢtirilmesi oldukça güç olabilmektedir (Köksal, 2005). Okul öncesi dönem 

içerisinde çocuğun içerisinde bulunduğu ve ilk sosyal çevresi olan ailenin 

oldukça yoğun ve önemli bir etkisinin olduğu ifade edilmektedir (Gülaçtı, 2012; 

GüngörmüĢ, 2010). 
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Aile içerisine bakıldığında çocuğun ilk nesnesinin anne olduğu söylenebilir. 

Çocuk doğduğu ilk andan itibaren anne ile birliktedir ve annenin çocuğa karĢı 

sergilemiĢ olduğu tutum, çocuk üzerinde oldukça kalıcı izler bırakmaktadır 

(Tümkaya, 2012). Bu sebeple okul öncesi dönem içerisinde çocukların 

geliĢimlerinin gerektirdiği özelliklerin bilinmesinin, çocuğun desteklenmes i ve 

geliĢim dönemlerinde ortaya çıkabilecek aksaklıkların doğru zamanda üstesinden 

gelinmesi açısından oldukça önemlidir.  

4 ile 5 yaĢ aralığında okul öncesi dönem içerisinde bulunan çocukların 

genel olarak sergiledikleri özellikler Ģu Ģekildedir: 

 Kendi baĢına hareket edebilir. 

 Düzgün ve anlaĢılır bir biçimde konuĢabilir. 

 Kendini ifade edebilir. 

 Sorgular. 

 YaĢıtları ile birlikte uzun süreli oyunlar oynayabilir (Gülay, 2009; 

Oktay, 2000). 

4 yaĢında olan bir çocuk bazı zamanlarda diğerleri ile kurmuĢ oldukları 

iliĢkilerde uyum sorunu yaĢayabilmektedir. Ancak 5 yaĢına geldiklerinde 

çocukların daha dengeli ve belirgin bir olgunluk kazandıkları belirtilmektedir 

(ġen, 2007).  

Genel olarak bakıldığında beĢ yaĢındaki bir çocuk kendi baĢına elini yüzünü 

yıkayabilir, tek baĢına giyinip soyunabilir, tek baĢına yıkanabilir, kendi yemeğini 

kendisi yiyebilir. Bu doğrultuda beĢ yaĢındaki bir çocuğun büyük oranda pek çok 

kiĢisel gereksinimi kendi baĢına karĢılayabildiği görülmektedir (Saygılı, 2011). 4 -

5 yaĢ aralığında çocuklardan bağımsız günlük yaĢam becerilerini önemli oranda 

tamamlayabilmeleri beklenmektedir. Bu dönem içerisinde çocukların hem 

davranıĢsal hem de biliĢsel örüntülerinde hızlı bir zenginleĢme meydana 

gelmektedir.  

Okul öncesi dönem içerisinde çocukların farklı ve çok sayıda uyarana 

ihtiyaçları olmaktadır. Bu dönem içerisindeki çocukların bu doğrultuda iyi bir 

eğitim almasının, sözel olarak bilgi edinmeleri yerine yaĢayarak tecrübe ederek 

öğrenmelerine imkân sunulmasının daha sağlıklı olduğu belirtilmektedir. Aynı 
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zamanda çocukların beĢ duyu organına da hitap edilmesi, değiĢik uyaranlara 

maruz kalması da kazanmıĢ oldukları deneyimlerin etkisi olması temelinde kritik 

bir önem arz etmektedir (Özoğlu, 2020).  

Okul öncesi dönem içerisinde bulunan çocuklar için en etkili öğrenme 

yöntemi duyuların kullanılmasıdır. Ġlk çocukluk dönemi içerisinde duyulara 

dayalı olan ve somut bir eğitim verilmesi oldukça önemlidir (Oktay, 2000). Bu 

dönem içerisinde çocuklar tarafından elde edilen somut tecrübeler, çocuklarda 

kalıcı bilgilerin oluĢmasına temel oluĢturmaktadır. Bu dönem içerisinde kazanılan 

bilgi ve tecrübeler, çocukların yaĢamı adına önemli olan kritik bir dönemi de 

baĢarılı bir biçimde tamamlamalarını sağlaması bakımından önemlidir.  

Okul öncesi dönem içerisinde çocuklar yaĢam için gerekli olan temel bilgi 

ve becerileri elde etmektedir. Bu dönem içerisinde hızlı bir Ģekilde geliĢim 

gösteren çocukların geliĢim ve eğitim süreci içerisinde kapsamlı ve çok yönlü 

unsurların kullanılmasının büyük bir etkisi olduğu bilinmektedir (Balat ve Bilgin, 

2010). Çocuğun çevresi içerisinde biliĢsel, toplumsal ve fiziksel uyaranların 

olmaması veya yeterli düzeyde bulunmaması sonucunda çocuğun motor ve sosyal 

yeteneklerinin geliĢiminin akranlarına oranla daha düĢük olması beklenmektedir.  

2. Okul Öncesi Eğitim 

Bireylerin geliĢim süreci, doğum öncesinden itibaren baĢlayan yaĢamı 

süresince devam eden pek çok faktörden etkilenen, birikerek ilerleyen ve çoğu 

zaman tüm bireylerde aynı yapıda olmasına karĢılık tüm bireylerde bir takım 

farklılıkları da içerisinde barındıran bir süreç olarak bilinmektedir. Bu süreç 

içerisinde pek çok psikolojik ve fizyolojik unsurlar bir arada geliĢim göstermekte 

ve geliĢim süreci üzerinde hem birlikte hem de karĢılıklı bir etki bırakmaktadır 

(Aydın, 2002).  

Bireyin doğduğu andan itibaren baĢlayan ve ilkokula baĢlayana kadar 

devam eden süreç “okul öncesi dönem”; bu dönem içerisinde yapılan eğitsel 

faaliyetlerin tamamı ise “okul öncesi eğitim” Ģeklinde açıklanmaktadır. Bu 

kapsamda okul öncesi eğitim, 0 ile 6 yaĢ arasındaki çocukların; geliĢim alanlarını 

içerisinde bulundukların toplumun kültürel özelliklerine ve değerlerine yönelme, 

davranıĢ becerilerini ve yaratıcılıklarını destekleme, biliĢsel ve duygusal gücü 
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geliĢtirme, kendilerine yönelik saygılarını geliĢtirme amacıyla  çocukları ilkokula 

hazırlayan önemli bir eğitim süreci olarak açıklanmaktadır (Kılıç, 2019).  

Çocukların geliĢmesi ve büyümesi ile birlikte fiziksel ve sosyal çevreleri de 

geniĢlemekte ve bu kapsamda sosyalleĢmeye yönelik ihtiyaçta da artıĢ meydana 

gelmektedir. Bu noktada çocuk için sadece aile yeterli olmamaktadır. Çocuk bu 

süreç içerisinde çevresindeki koĢullar ne kadar iyi olursa olsun, ilkokul için 

eğitime hazır hale gelirken, yaĢıtlarıyla bir arada uygun koĢullarda ve 

eğitimcilerin elinde olmalıdır. Bu durumun çocukların geliĢimi açısından daha 

olumlu sonuçlar ortaya koyduğu belirtilmektedir (Yavuzer, 2007).  

Okul öncesi dönem içerisinde ilgi ve gereksinimler doğrultusunda hareket 

etmeyen, duygu ve düĢüncelerini net bir biçimde karĢı tarafa ifade edemeyen 

çocukların, yetenek ve becerilerini geliĢtirmek adına çocukların davranıĢları 

üzerinde pekiĢtirme yapan bir rehberin olması önem taĢımaktadır. Bu kapsamda 

bu rehberin titiz ve beceri sahibi olması kritiktir. Bu koĢulların sağlanması için 

ise okul öncesi eğitimin oldukça iyi bir biçimde planlanması gerekmektedir 

(Derman, 2013; Poyraz, 2003). Okul öncesi dönem içerisinde çocukların 

kendilerini ifade etmelerine imkan sunacak ortamların hazırlanması, çocukların 

kendi denetimlerini sağlamaları, benlik duygularını geliĢtirmeleri ve 

özgüvenlerinin yükselmesi adına önemlidir. Tüm bunlar da kiĢilik geliĢimine 

destek sunmaktadır. Bununla birlikte çocukların çevresel uyaranlarla hayal gücü 

ve yaratıcılıklarının da desteklenmesi bir hayli önem taĢımaktadır (Aral, Kandır 

ve YaĢar, 2011).  

GerçekleĢtirilen çalıĢmalar, bireyin geliĢmesi ve öğrenmesi adına sunulması 

gerekli olan ilginin, çocuk için küçük yaĢlarda gösterilmesi gerektiğini ortaya 

koymaktadır. Bu sayede çocukların eğitim yaĢamında daha baĢarılı oldukları, 

öğrenme engeli ve gecikmelerini daha az yaĢadıkları veya hiç yaĢamadıkları, 

sınıfta kalma durumlarının daha az olduğu ve toplumsal yaĢama katkı sunma 

olasılıklarının daha güçlü olduğu ortaya koyulmaktadır. Bu kapsamda okul öncesi 

eğitimde tecrübe edilenlerin yalnızca sorun çözme, dil geliĢimi ve matematik 

alanında temel sağlaması değil aynı zamanda öz saygı, kendine güven ve 

öğrenme sürecini de desteklediği söylenebilir (Güneysu, 2005).  
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Ülkemizde okul öncesi ile ilgili amaçlar, 1739 Sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanunu ile belirtilmiĢtir. Bu kanunda okul öncesi eğitim; “mecburi öğrenim 

çağına gelmemiş çocukların eğitimini kapsar” Ģeklinde tanımlanmaktadır. Okul 

öncesi eğitimin amaçları ise 20. Maddede ifade edilmiĢtir. Bu amaçlar;  

“Okul öncesi eğitiminin amaç ve görevleri, milli eğitimin genel amaçlarına 

ve temel ilkelerine uygun olarak, 

1. Çocukların beden, zihin ve duygu geliĢmesini ve iyi alıĢkanlıklar 

kazanmasını sağlamak, 

2. Onları ilköğretime hazırlamak, 

3. ġartları elveriĢsiz çevrelerden ve ailelerden gelen çocuklar için 

ortak bir yetiĢme ortamı yaratmak, 

4. Çocukların Türkçeyi doğru ve güzel konuĢmalarını sağlamaktır 

(Millî Eğitim Temel Kanunu, 1973).” 

MEB (2013) programı temelinde istenilen ve verimli düzeyde bir okul 

öncesi eğitimi alan çocukların sosyal beceriler açısından geliĢmiĢ olmaları, 

kelime dağarcıklarının geliĢmiĢ olması ve öğrenme meraklarının yüksek olması 

beklenmektedir. Bu sayede çocuklar gelecek yaĢantılarına yönelik öğrenme 

konusunda sağlam bir temel kazanmaktadırlar. Aynı zamanda okul öncesi eğitim 

içerisinde olan çocukların okulda daha çok vakit geçirmek istedikleri de ifade 

edilmektedir. Okul öncesi eğitim sayesinde çocuklar, stres yaratan ve travmatik 

yaĢam durumları karĢısında baĢ etme mekanizmalarını güçlendirerek psikolojik 

sağlamlıklarını arttırmaktadırlar. Ülkelerin ekonomik kalkınma stratejilerine de 

bakıldığında okul öncesi eğitimin oldukça önemli bir yer tuttuğu görülmektedir. 

Okul öncesi eğitimin istenilen düzeyde ve kalitede olması, dezavantajlı bölgede 

yaĢayan çocuklar için özellikle büyük bir önem taĢımaktadır. Bu bölgelerde 

yaĢayan çocukların okul öncesi eğitim sayesinde baĢarılarının önündeki boĢluklar 

daralmakta ve diğerleri ile fırsat eĢitliği sağlanmaktadır. Bu sayede çocuklar eĢit 

noktadan ilkokula baĢlayabilmektedir. Okul öncesi eğitimin aynı zamanda 

iĢgücüne katkısı da bulunmaktadır. Okul öncesi eğitim süreci içerisinde görev 

yapan bireyler, iĢ gücüne dahil olurlar ve bu sayede ekonomik gelirlerini 

yükseltirler. Okul öncesi eğitim, ürete bir toplum ortaya çıkarma kapsamında iĢ 

dünyası için gerekli olan iĢ birliğini sağlama, öz kontrol, motivasyon ve eleĢtirel 
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düĢünme gibi becerilere katkı sunarak bir iĢin verimli bir Ģekilde yerine 

getirilmesi noktasında gereksinim duyulan bir uzmanlığa dönüĢmesine katkı 

sunar (UNICEF, 2019). 

3. Okul Öncesi Eğitimin Gerekliliği ve Önemi 

KiĢinin tüm yaĢamına bakıldığında hayatın içerisindeki bazı dönemlerin 

hem fizyolojik hem de psikolojik geliĢim bakımından oldukça önem arz ettiği 

bilinmektedir. 0-6 yaĢ aralığı olarak ifade edilen okul öncesi dönem de kiĢiliğin 

büyük oranda Ģekillendiği ve temel bilgi, tutum ve becerilerin kazanıldığı, geliĢim 

süreci içerisinde yaĢamın geri kalanı için önemli bir etkiye sahip olması gibi 

nedenlerle geliĢim süreci içerisindeki en önemli dönemlerden bir olarak kabul  

edilir (Arı, 2003). GerçekleĢtirilen çalıĢmalara bakıldığında beynin bireylerin 

yaĢamları boyunca geliĢtiği fakat farklı dönemlerde hızının değiĢtiği ifade 

edilmektedir. Okul öncesi dönem de beyin geliĢiminin en hızlı olduğu 

dönemlerden bir tanesidir. Bu süreç içerisinde çocukların yaĢadıkları deneyim ve 

etkileĢimlerin de beyin geliĢimi üzerindeki etkisi bilinmektedir (Litjens ve 

Taguma, 2010). 

Okul öncesi eğitim bireysel olarak çocuklar için önem taĢıdığı kadar toplum 

için de büyük bir önem arz etmektedir. Öncelikle çocuklar üzerinde benliğin 

geliĢimi, kiĢiliğin oluĢması, duygusal, biliĢsel, sosyal ve dil geliĢimi açısından 

önemli etkileri olduğu ifade edilmektedir. Erken çocukluk döneminde elde edilen 

çevresel deneyimler, bireylerin sonraki geliĢim süreçlerinde sağlıklı kiĢilik 

geliĢimi açısından önem taĢımaktadır. Bilimsel ve sistematik olarak ilerlemesi 

gereken okul öncesi eğitim, tüm bu açıklanan durumlardan kaynaklı olarak eğitim 

sistemi içerisindeki en temel ve önemli basamak olarak değerlendirilmektedir 

(Tuğrul, 1993). 

4. Okul Öncesi Dönemde BiliĢsel GeliĢim 

Okul öncesi dönem içerisinde çoğu zaman çocukların biliĢsel geliĢimleri ile 

dil geliĢimleri bir arada ele alınmaktadır (Kol, 2011). Bireylerin öğrenme 

süreçleri merak etme ile baĢlar. Öğrenme, bilgi elde etme süreci kiĢinin 

çevresinde meydana gelen olayları dengeli bir biçimde yorumlaması neticesinde 

meydana gelmektedir. BiliĢsel geliĢim sürecinde bireylerin çevrelerinde meydana 

gelen olayları somut ve soyut bir biçimde öğrenmeleri, bilgileri elde ederken aynı 
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zamanda mantıklı bir biçimde de örgütlemeleri sağlanmaktadır (Kürkçüoğlu, 

2014).  

BiliĢ kavramına bakıldığında içsel olarak zihinsel süreci açıklayan bir 

kavram olarak ele alındığı görülmektedir. Bu kapsamda biliĢ; algı, dikkat, okuma, 

yazma, bellek, sorun çözme gibi zihnin içerisinde yer alan birçok kavramı 

içermektedir (Bayhan ve Artan, 2009). Dünyaya yeni gelen bir insan, gözlerini 

açar açmaz etrafını anlama ve keĢfetme eğilimi göstermektedir. Bu durum 

bebeklikte çocukluğa doğru geliĢim süreci içerisinde olayları anlamlandırma 

çabasına dönmektedir. KiĢinin etrafını algılaması ve öğrenme süreci içerisinde 

kullanmıĢ olduğu tüm iĢlemler “biliĢ” olarak isimlendirilmektedir. BiliĢ 

kavramından ortaya çıkan biliĢsel geliĢim yaklaĢımları da uyarı ve tepki arasında 

ortaya çıkan içsel süreçleri açıklamıĢlardır. Bu kapsamda kiĢinin bebeklik 

döneminden yetiĢkinlik dönemine kadar etrafını, dünyayı anlamlandırma, 

anladıklarını yorumlama ve düĢünme süreçlerini karmaĢık ve etkili bir forma 

dönüĢtürme sürecini biliĢ olarak açıklamıĢlardır (Sönmez, 2000).  

BiliĢsel geliĢimin açıklanması üzerinde yapılan kuramsal açıklamalar 

farklılaĢmaktadır. Ancak bu kuramların buluĢmuĢ olduğu dört ana kural 

bulunmaktadır. Bunlar; 

 Evrenin değiĢmezliği (evreler belirli bir sıra ile meydana 

gelmektedir, dönemler değiĢmez) 

 Evrelerin hiyerarĢisi (her bir dönem kendinden önceki dönemde yer 

alan geliĢim ödevlerinin tamamlanması ile meydana gelir ve bu 

sıralama değiĢim göstermez) 

 GeliĢim sürecindeki bireysel farklılıklar (her birey kendisine has 

geliĢim özelliklerine ve hızına sahiptir) 

 Evrelerde bulunan temel geliĢim özellikleri (her geliĢim evresi 

içerisinde gösterilen bazı değiĢmez ve tipik özellikler 

bulunmaktadır) olarak isimlendirilmektedir (Bacanlı, 2002).  

GerçekleĢtirilen çalıĢmalar, biliĢsel geliĢim sürecinin iki temel önemli 

aĢamasının bulunduğunu ortaya koymaktadır. Bu aĢamalar, kiĢinin 

kazanımlarının önemli bir kısmının elde edildiği dönem olarak belirtilmektedir. 
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Ġlk önemli aĢama; 0-4 yaĢ dönemidir. Bu aĢamada 17 yaĢına kadar olan biliĢsel 

geliĢimin yaklaĢık olarak %50‟si tamamlanmaktadır. Ġkinci aĢama ise 4-8 yaĢ 

aralığıdır. Bu aĢamada ise 17 yaĢına kadar olan biliĢsel geliĢimin yaklaĢık olarak 

%30‟u tamamlanmaktadır (Ramazan ve Demir, 2011). 

BiliĢsel geliĢim farklı kuramcılar tarafından incelenmiĢtir. Bu araĢtırma 

kapsamında Piaget, Vygotsky ve Bruner tarafından ortaya koyulan biliĢsel 

geliĢim kuramları incelenmiĢtir. AĢağıda bu kuramlar hakkında açıklamalar yer 

almaktadır.  

a. Piaget’e Göre BiliĢsel GeliĢim 

BiliĢsel geliĢim temelinde oldukça önemli çalıĢmaları bulunan bilim 

insanlardan biri olan Piaget, biliĢsel geliĢimin 6 temel ilkesi olduğunu 

vurgulamaktadır. Bunları uyum, örgütleme, özümseme, uyumsama, Ģema ve 

dengeleme Ģeklinde isimlendirmiĢtir. AĢağıda bu ilkelerin kısa açıklamaları yer 

almaktadır.  

 Uyum; kiĢinin düzenleme-uyumsama ve özümleme gibi 

yeteneklerini kullanarak etrafına uyum sağlaması,  

 Örgütleme; kiĢinin psikolojik, biliĢsel ve biyolojik süreçleri 

anlamlandırması, 

 Özümseme; kiĢinin karĢılaĢmıĢ olduğu yeni nesne ve olayları var 

olan Ģemalarına yerleĢtirmesi 

 Uyumsama; kiĢinin karĢılaĢmıĢ olduğu yeni nesne, olay ve durum 

karĢısında mevcut Ģemaya bu durumu eklemesi sonucunda Ģemanın 

değiĢmesi, geliĢmesi ve yeni bir Ģema oluĢması 

 ġema; kiĢinin biliĢsel süreci içerisinde durum ya da nesne ile ilgili 

kurmuĢ olduğu kalıbın değiĢmesi ve geliĢmesi 

 Dengeleme; kiĢinin uyumsama ve özümseme becerileri kullanarak 

dengeye varma süreci Ģeklinde açıklanmıĢtır (Dereli, 2014). 

Piaget‟e göre geliĢim, “dengede olma-dengesizlik-yeniden dengeye ulaĢma” 

döngüsü Ģeklinde açıklanmaktadır. Bir diğer ifadeyle bireyin düĢük denge 

durumundan yüksek denge durumuna ilerlemesi olarak da ifade edilebilir. 
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GeliĢimin sürekli olması nedeniyle bu döngü düzenli olarak tekrar etmektedir. 

GeliĢim süreci beraberinde olgunlaĢmayı meydana getirmektedir. OlgunlaĢma 

kavramına bakıldığında ise kiĢinin tecrübelerini toplum içerisine sunması ve 

dengelemesi ile ortaya çıktığı görülmektedir (Bacanlı, 2002).   

Piaget çocukların biliĢsel geliĢim süreçlerini 4 temel evrede açıklamaktadır. 

Bu evreler; 

 Duyusal-motor dönemi (0-2 yaĢ),  

 ĠĢlem öncesi dönem (2-7 yaĢ),  

 Somut iĢlemler dönemi (7-11 yaĢ),  

 Soyut iĢlemler dönemi (12 yaĢ ve üzeri) olarak isimlendirilmiĢtir.  

Okul öncesi eğitim sürecine bakıldığında ise iĢlem öncesi döneme dek 

gelmektedir. Bu dönem kendi içerisinde kavramsal/sembolik dönem ve sezgisel 

dönem olarak iki ana grupta incelenmektedir. Bu dönemin sonuna gelindiğinde 

çocuk, duyusal motor etkinliklerini tam anlamlı ile geliĢtirmiĢ ve karmaĢık 

olmayan sembolik iĢlem, düĢünce ve konuĢma baĢlamaktadır (Selçuk, 2007).  

Kavramsal/sembolik dönem 2 ile 4 yaĢ aralığını kapsamaktadır. Bu dönem 

dilin oldukça hızlı geliĢim gösterdiği bir dönemdir. Çocukların kullanmıĢ 

oldukları sembol ve bunların anlamları kendilerine has olarak geliĢmektedir. 

Çocuklar, hayal güçlerine ve yaratıcılıklarına bağlı olarak nesne, kiĢi, olay ve 

varlığı temsil eden semboller üretmektedirler (Selçuk, 2007: 72).  

Bu yaĢ döneminde bulunan çocukların ana özellikleri Ģunlardır;  

 Ben merkezlidirler. Ġstedikleri Ģeyin istedikleri anda yapılmasını 

beklerler. 

 Dil geliĢimi hızlıdır ancak fiziksel ve biliĢsel olgunluğa 

eriĢilmemiĢtir. 

 Yalnızca tek boyutlu iliĢkiler anlamlandırılabilmektedir. Görsel 

içeriklerle karmaĢık durumlar da desteklenebilir. 

 Sınıflama yapılamaz. 
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 YaĢıtları ile oyun oynayarak sosyalleĢme baĢlar ve sona doğru ben 

merkezli dönem ortadan kalkmaya baĢlar.  

 Sembolik oyunlar oynanır. Varlıklar ve yetiĢkinler taklit edilir. 

Denge ve çatıĢma sağlanabilir (Yapıcı ve Yapıcı, 2006).  

Sezgisel dönem ise 4 ile 7 yaĢ aralığını kapsamaktadır. Bu dönemde 

sınıflama, gruplama, tek taraflı düĢünme ve matematiksel iĢlemler yapılmaya 

baĢlanmaktadır. Bu dönem içerisinde çocuklar toplama iĢlemi yapabilmektedirler. 

Ancak zihinlerinde bütün ve alt parça bilgisini tutamamaktadırlar (Uyanık ve 

Kandır, 2010). Bu dönem içerisinde nesne korunumu kazanılmamıĢtır. Bu 

noktada bu dönem içerisindeki çocuklar değiĢen bir görüntüde gerçeğin hala aynı 

kaldığını kavrayamazlar (Selçuk, 2007).  

b. Vygotsky’e Göre BiliĢsel GeliĢim 

BiliĢsel geliĢim hakkında açıklamalarda bulunan kuramcılardan bir diğer ise 

Vygotsky‟dir. Vygotsky, biliĢsel geliĢimi “yakınsak geliĢim alanı” ile 

açıklamaktadır. Bu alan, çocuğun gerçek geliĢim seviyesiyle gizil geliĢim 

seviyesi arasındaki farkı ifade etmektedir. Bir diğer ifadeyle çocukların tek baĢına 

ya da yaĢıtları ile yapabildikleriyle yetiĢkin desteği ve rehberliği ile yapabildikleri 

arasındaki fark Ģeklinde açıklanmaktadır (Nicolopoulou, 2004). Vygotsky, 

Piaget‟ten ayrı olarak biliĢsel geliĢim sürecini kiĢinin sosyal çevresi ile 

baĢladığını ve toplumsal süreçten bireysel sürece doğru ilerlediğini 

belirtmektedir. Vygotsky‟e göre biliĢsel geliĢimin temel noktası kiĢinin yaĢıtları 

ve yetiĢkinler ile kurmuĢ olduğu etkileĢim ve iletiĢim sürecidir (Bodrova ve 

Leong, 2010). 

 Vygotsky, çocukların öğrenmesi ve biliĢsel geliĢim süreci içerisinde 

etrafındaki yetiĢkinlerin oldukça önemli olduğunu vurgulamaktadır. Aynı 

zamanda çocuğun yaĢıtları ve yetiĢkinler ile kurmuĢ olduğu sosyal bağ ne kadar 

güçlü olursa biliĢsel geliĢim de o denli güçlü olmaktadır. Bu noktada iĢ birliğinin 

de oldukça önemli olduğu söylenebilir. Çocukların sosyal çevrelerinde 

yardımlaĢmaları öğrenme sürecini kolaylaĢtırmaktadır (Oktay, 2002).  

Vygotsky‟ye göre biliĢsel geliĢim ikiye ayrılmaktadır. Bunlardan ilki 0-2 

yaĢ aralığını kapsayan doğal çizgi; ikincisi ise 2 yaĢtan sonrasını kapsayan 

kültürel çizgi olarak isimlendirilmektedir. Çocuk biliĢsel olarak yalnızca kendi 
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keĢfettikleri ile geliĢim göstermez aynı zamanda etrafından elde etmiĢ olduğu 

kavram ve bilgiler de biliĢsel geliĢime oldukça katkı sunar ve geliĢime kolaylık 

sunar (Ergün ve Özsüer, 2008). 

 YetiĢkinler tarafından çocuğa sunulan rehberlik, çocuğun bilgi kazanması 

ve o bilgiyi içselleĢtirmesi adına önemlidir. Bu süreç içerisinde çocuğun geliĢim 

potansiyeli iki temel noktada belirlenmelidir. Ġlk olarak çocuğun bağımsız bir 

biçimde yapabildiklerinin tespit edilmesi gerekmektedir. Ġkinci olarak ise yetiĢkin 

öncülüğünde ve rehberliğinde yapabildiklerinin belirlenmesi gerekmekted ir 

(Bayhan ve Artan, 2009). Öğrenme sürecinin daha güçlü ve etkili gerçekleĢmesi 

adına çocuk ile ortalık kurularak iĢbirlikçi bir tutumla öğrenme sürecinin 

gerçekleĢmesi önemlidir (Oktay, 2002).   

Vygotsky, çocukların biliĢsel geliĢim süreçlerinde etkisi bulunan unsurları 

ele almıĢ ve Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: 

 Sosyal çevre ve kültür 

 YaĢıtlarla iĢbirliği 

 Dil geliĢimi 

 Eğitimciler 

 Somut tecrübeler edinme  

Vygotsky‟nin geliĢtirmiĢ olduğu biliĢsel geliĢim yaklaĢımında ortaya 

koyduğu bir diğer önemli kavram da iskele kurma olarak isimlendirilmektedir. 

Ġskele kurma, genel anlamda bir takdir olarak değerlendirilmektedir. Bu noktada 

amaç, öğrenen konumundaki çocuğun rolünü daha basit hale getirerek yetiĢkinin 

basamak basamak çocuğa yardım sunması ve bu yardımın çocuğun yaĢı 

yükseldikçe ve geliĢim süreci ilerledikçe düĢürerek yapılacak olan iĢi bağımsız 

bir biçimde yerine getirmesine destek olmaktır (Bodrova ve Leong, 2010).  

c. Bruner’e Göre BiliĢsel GeliĢim 

BiliĢsel geliĢim kuramcılarından bir diğeri ise Bruner‟dir. Bruner, 

çocukların biliĢsel geliĢim süreçlerinin sembolik, eylemsel ve imgesel 

basamaklardan meydana geldiğini ve yaĢam boyu süregeldiğini ifade etmektedir 

(Senemoğlu, 2002). Bruner de tıpkı Piaget gibi öğrenme sürecini aktif bir süreç 
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Ģeklinde açıklamaktadır ve öğrenme sürecinde çocuğun aktif katılımının oldukça 

önemli olduğunu belirtmektedir. Bruner aynı zamanda dil geliĢimine oldukça 

önem vermektedir. Bruner‟e göre dil geliĢimi, biliĢsel geliĢimin en temel bileĢeni 

olarak kabul edilmektedir (Senemoğlu, 2007).  

Eylemsel süreç içerisinde çocuk etrafındaki eylemler ile anlamıĢ olduğu, 

objelerle iliĢki içerisine girerek, onlara yaptıkları ile objeleri 

anlamlandırmaktadırlar. Bu kapsamda objelere dokunma, ısırma veya fırlatma ile 

yaĢantı kazanırlar (Aydın, 1999).  

Ġmgesel süreç içerisinde ise çocuklar bilgileri görsel hafızaları aracılığıyla 

içe alırlar. Objeyi gördüğü zaman, obje çocuğun biliĢsel sürecine iĢler ve zihin 

içerisinde yer edinir (Aydın, 1999). Çocukların hayal güçleri içerisinde objelerin 

anlamları Ģekillenebilir.  

Sembolik süreç içerisinde ise çocuklar, etrafındaki farklı semboller 

aracılığıyla kendilerini ifade ederler. Bu süreç, Piaget‟in soyut iĢlemler dönemine 

denk düĢmektedir. Sembolik dönemde çocuk dil, matematik, müzik gibi alanlarda 

sembol yorumlama ve bu sembolü açıklama becerisini kazanmaktadır 

(Senemoğlu, 2007).  

B. Bilimsel Süreç Becerileri 

Bilim ve bilimsel süreçler insanlık tarihindeki en önemi ve büyük 

keĢiflerden biridir ve insanlık adına vazgeçilmeyecek bir önem taĢımaktadır. 

Bireylerde var olan merak duygusu neticesinde meydana gelen bilim, bireylerin 

zaman içerisinde merak duygusunda geçici bir doyum sağlamaktadır. Bu 

doyumun geçici olması nedeniyle insanlarda var olan merak, insanlık var oldukça 

devam edecek ve bilim süregelerek insanlık adına yeni kapılar açacaktır. Bu 

doğrultuda bilimsel bilgiyi öğrenmeyi sistemik bir forma dönüĢtüren ve 

kolaylaĢtıran bilimsel süreç becerileri de önem kazanmaktadır.  

Okul öncesi dönem içerisinde çocuklar çevreleri hakkında bilgi edinmekte, 

sorgulamakta, yaratıcılıklarını geliĢtirmekte, toplumsal değer ve kültüre uygun 

davranıĢ kalıplarını öğrenmekte, öz bakım becerileri kazanmakta ve bu 

doğrultuda da kiĢiliklerinin temel taĢlarını ortaya atmaktadırlar (Oğuzkan ve Oral, 

1997). Bu doğrultuda okul öncesi eğitim, çocukların sosyal, biliĢsel, fiziksel ve 
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duygusal açıdan geliĢim gösterdikleri ve ilerideki yaĢantılarına temel sağlaması 

bakımından da oldukça önemli olan bir süreçtir. Bu nedenle bu sürecin çocukların 

bireysel düzeylerine uygun olarak zengin uyarıcılarla desteklenmesi, bu gibi 

ortamların çocuklara sunulması oldukça kritiktir (Akman, Üstün ve Güler, 2003; 

MEB, 2006). Okul öncesi eğitim sürecinde çocukların geliĢim özelliklerine uygun 

olarak yaparak yaĢayarak öğrenebilecekleri, duyu organlarına hitap eden, nede 

sonuç iliĢkisi kurarak çözüm bulabilmelerine destek olan öğrenme ortamları ile 

çocukların geliĢimlerine destek olunmalıdır (ġahin, Güven ve Yurdatapan, 2011). 

Bununla birlikte çocuklar ile aynı zamanda doğa ve fen hakkında kavramlar da 

açıklanmalıdır. Bu dönemde çocuklar yakın çevrelerini tanımalı, belli baĢlı 

hipotezler kurabilmeli, tahmin ve öngörüde bulunabilmeli, bilimsel düĢünme gibi 

tüm yaĢamlarında gerekli olan temel becerileri kazanmalıdırlar (Güler ve Bıkmaz, 

2002). Tüm bunlar doğrultusunda okul öncesi eğitimin çocukların eğitimlerinin 

temel taĢı olduğunu söylemek mümkündür (Akman ve ark., 2003). Okul öncesi 

eğitim süreci içerisinde çocuklar matematik ve fen ile ilgili pek çok bilimsel 

kavramı da kazanmaya ve öğrenmeye baĢlamaktadırlar (Kalley ve Psillos, 2001). 

Çocuklar tarafından bu kavramlar; merak ve araĢtırma duygularını takip ederek, 

gözlem yaparak, oyunlardan çıkarımda bulunarak yani farkında olmadan bilimsel 

süreç becerilerini kullanarak öğrenilmektedir (Ünal ve Akman, 2006). Bununla 

birlikte okul öncesi eğitimde çocuklara sunulan fen öğretimi, çocukların 

içerisinde bulundukları çevreyi ve doğayı tanıma, gözlem yapma, iliĢkileri 

anlama, algılama ve yorumlama yolu ile bilimsel süreç becerilerinin kazanılması 

noktasında önemli bir katkı sunmaktadır (Hamurcu, 2003).  

Çocuklar oldukça meraklıdırlar ve bu merakları doğuĢtan gelmektedir. Bu 

noktada bilime karĢı da ilgileri oldukça yoğundur. Çocuklarda bulunan keĢfetme 

isteği çocukların bilimsel duyarlılık geliĢtirmesi noktasında onlara bir temel 

oluĢturur. Aynı zamanda bu merak ve bilimse duyarlılık bütün eğitim hayatı 

sürecinde öğrenme konusundaki en temel itici güç ve motivasyondur (Akman, 

Üstün ve Güler, 2003). Bu noktada çocuklar, doğal bir bilim adamı olarak 

nitelendirilebilir. Okul öncesi dönem içerisinde bulunan çocuklar, yaratıcı, hayal 

gücü kuvvetli, sorgulayıcı ve araĢtırmaya heveslidirler. Bu nedenle bu dönem 

içerisinde yapılacak olan fen etkinliklerinin çocukların bilimsel beceriler 

kazanma yolunda ve fen öğrenimine yönelik olumlu tutum geliĢtirme noktasında 
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önemli olduğu düĢünülmektedir (Akman ve ark., 2011). Aynı zamanda fen 

eğitimi içerisinde bilimsel süreç becerilerinin oldukça önemli bir rolü vardır. Bu 

nedenle çocuklara gözlemleme, inceleme ve araĢtırma becerileri kazandırılarak 

onlara bilimsel düĢünmeyi öğrenme noktasında destek sunulması da önemlidir. 

Çocuklar, fen bilimlerinin temelini, bilimsel süreç becerileri ile keĢfetmekted irler. 

Son yıllarda yapılan çalıĢmalarda ve 6 yaĢ döneminin kritik özellikleri göz 

önünde bulundurulduğunda çocukların ilerleyen süreç içerisinde bilimsel süreç 

becerilerini etkin bir Ģekilde kullanabilmelerinde okul öncesi eğitiminde bu 

bilimsel süreç becerileri ile karĢılaĢması oldukça kritik bir öneme sahiptir. 

Deneyimleyerek öğrenmenin kalıcılık düzeyinin daha yüksek olmasından 

kaynaklı olarak bilimsel süreç becerilerinin kullanılmasının öğrencilerin öğrenme 

yaĢantılarını kalıcı hale getirmelerinde önemli olduğu düĢünülmektedir. 

Literatür incelendiğinde bilimsel süreç becerilerinin farklı araĢtırmacılar 

tarafından farklı Ģekilde tanımlandığı gözükmektedir. Bilimsel süreç becerileri ile 

ilgili yapılan tanımlamalar ġekil 4‟te sunulmuĢtur.  
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ġekil 2. Bilimsel Süreç Becerilerine ĠliĢkin Tanımlar 

Bilimsel süreç becerileri sınıflandırılırken de farklı tanımlamalarda olduğu 

gibi farklı bilim insanları tarafından farklı sınıflandırmalar yapıldığı 

görülmektedir. Bu sınıflandırmalar Ģu Ģekildedir: 

 Çepni ve arkadaĢları (2006)  temel beceriler-deneysel beceriler-

nedensel beceriler 

 Yeany ve arkadaĢları (1984) ve Saat (2004)  temel beceriler-üst 

düzey beceriler 

 Anonymous (2003) ve Tan ve Temiz (2003)  temel beceriler-

deneysel beceriler 

Temel beceriler öğrencilere okul öncesi dönemden itibaren kazandırılabilen 

becerilerdir. Üst düzey beceriler ise ortaokul döneminden itibaren 

kazandırılabilir. Temel becerilerin elde edilmesi ve öğrenilmesi üst düzey 

becerilerin öğrenilmesi için bir ön Ģart niteliği taĢımaktadır. Bu doğrultuda üst 
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düzey becerilerin temelini temel bilimsel süreç becerilerinim oluĢturduğu 

söylenebilir (Padilla, 1990; Rambuda ve Fraser, 2004). Çocukların temel bilimsel 

süreç becerilerini kazanmadan ve geliĢtirmede üst düzey bilimsel süreç 

becerilerini kazanmaları mümkün değildir. Ülkemizde zorunlu eğitim çağından 

geçmiĢ olan her bir bireyin bu temel becerileri en azından genel hatlarıyla 

kazanmıĢ olmaları beklenmektedir (Ergin ve ark., 2005).  

Genel anlamda temel beceriler, “gözlem yapma, sınıflama, sayıları 

kullanma, ölçme, tahmin etme, çıkarım yapma, iletişim kurma ve uzay-zaman 

ilişkilerini kullanma olarak üst düzey beceriler ise; problemi belirleme, işlevsel 

tanımlama, değişkenleri kontrol etme, deney yapma, hipotez kurma, verileri 

yorumlama” Ģeklinde sınıflandırılmaktadır. AĢağıdaki bölümde bu beceriler 

hakkında açıklamalar yer almaktadır.  

1. Bilimsel Süreç Becerilerinin Sınıflandırılması 

a. Temel Bilimsel Süreç Becerileri 

Bilimsel süreç becerilerinin temelini oluĢturan bu beceriler, her öğrenciye 

mutlaka kazandırılması gereken becerileri kapsamaktadır. Bu noktada temel 

bilimsel süreç becerileri yalnızca akademik bilginin kolay alınması ve 

öğrenilmesi adına değil günlük yaĢam içerisinde de oldukça gerekli olan 

becerileri kapsamaktadır (Padilla, 1990).  

 Gözlem yapma 

Gözlem, tüm biliĢsel süreçler içerisinde en temel olan biliĢsel beceriyi 

kapsamaktadır (Millar, 1994; Popper, 1972). Bu nedenle tüm ülkelerde temel 

eğitimden itibaren öğretilmesi gereken oldukça önemli bir beceri olarak kabul 

edilmektedir (Tomkins ve Tunnicliffe, 2001). Gözlem; beĢ duyu organından 

herhangi bir tanesinin, birkaçının ya da hepsinin kullanılması ile nesneler ve 

etrafımızdaki olaylar ile ilgili bilgi edinmek adına duyuların kullanması Ģeklinde 

açıklanmaktadır (Jinks, 1997; Morrison, 2012). Gözleme yeteneğinin geliĢmiĢ 

olması, diğer bilimsel süreç becerilerinin de sağlıklı geliĢmesi açısından önem 

taĢımaktadır. Genel olarak çocukların gözlemleri, çizimler ya da notlar 

aracılığıyla kayıt altında alınmaktadır (ELMS, 2017).  

 Sınıflama yapma 
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Sınıflama yapma bir arada bulunan objeleri niteliklerine göre ayırma ve 

düzenleme olarak tanımlanmaktadır. Sınıflama yapma becerisine bakıldığında ise 

okul öncesi çocuklarında zıtlık ve benzerlik temelinde ortaya çıkmaktadır. Bu 

dönem içerisinde çocuklar nesneler ve durumlar arasında karĢılaĢtırma yapma 

imkânı bulmaktadırlar (AktaĢ Arnas, 2016). Okul öncesi dönemde sınıflandırma 

becerisi genel anlamda objelerin sayısına, renklerine, boyutlarına ve Ģekillerine 

göre yapılmaktadır. Bu dönem içerisindeki çocuklar adına öğretmenlerden destek 

alınarak gözlem yaptıkları Ģeyleri sınıflandırmaları ve bu gözlemlerden bilgi elde 

etmelerinin desteklenmesi oldukça önemlidir (ġahin, 2016). Bu dönem içerisinde 

yer alan çocuklar, duyuĢsal olarak elde ettikleri yeni bilgileri önemserler ve eski 

bilgileri ile karĢılaĢtırırlar. Ardından ise sonradan öğrendikleri bilgiler sayesinde 

yeni elde edilen bu bilgi için yeni anlamlar ortaya çıkarırlar (Osborne ve 

Wittrock, 1983).  

Okul öncesi dönemde çocukların sınıflama yapabilmeleri için üç aĢamadan 

geçmeleri gerekmektedir. Bunlar (Denney, 1972; Inhelder ve Piaget, 2013);  

1. AĢama: tek boyutlu olan objeler farklılık ve benzerlikleri 

bakımından art arda sıralanmaktadır. 

2. AĢama: kolektif nesneler olarak isimlendirilir, iki veya üç boyutlu 

nesneler benzerliklerine göre gruplandırılmaktadır. 

3. AĢama: karmaĢık nesneler olarak isimlendirilir, benzerlikten ayrı 

bir biçimde yeni nesneler elde edilmektedir.  

 ĠletiĢim kurma  

ĠletiĢim, bireylerin düĢüncelerini diğerleri ile paylaĢmalarını ve 

tartıĢmalarını kapsayan bir süreç olarak tanımlanabilir. Bireylerin yapmıĢ 

oldukları gözlemleri, edinmiĢ oldukları fikirleri paylaĢmalarına destek olan 

iletiĢim yalnızca yazılı veya sözlü iletiĢimden daha fazlasından ibarettir (Jones, 

Lake ve Lin, 2008). Yazılı, sözlü ve sözlü olmayan iletiĢim becerilerinin farklı 

bağlam ve Ģekillerde etkili bir biçimde kullanılması bireylerin fikirlerini ve 

düĢüncelerini ifade etmelerinde bir anahtardır (Fulton-Archer ve ark., 2011).  

Çocuklar için ise iletiĢimin farklı formlarından olan oyun, müzik, hareket, 

dans, model ve resim gibi versiyonlar oldukça önem taĢımaktadır. ĠletiĢim 

becerisinde özellikle dil çok önemlidir. Dil sayesinde çocuklar, bilimsel bir olay 
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ile ilgili düĢüncelerini ve görüĢlerini anlatma ve açıklama imkânı bulmaktadırlar. 

Okul öncesi dönemde çocukların iletiĢim konusunda görev ve sorumluluk almaya 

hazır oldukları görülmektedir. Bu kapsamda farklı iletiĢim kanallarının 

kullanımının desteklenmesi, sınıfta harita, grafik, resim gibi materyallerin 

kullanılması önemlidir (Jones, Lake ve Lin, 2008). Bununla birlikte çocukların 

gözlem sonuçlarını kayıt altına almaları için bir defter kullanmalarının 

desteklenmesi de önemlidir. Bu sayede çocuklar düĢüncelerinde oluĢan zamana 

bağlı değiĢimleri de fark edebilirler. ĠletiĢim, bilimsel süreç becerilerinin 

kazanılması için oldukça önemli bir adımdır. Çünkü bu beceri okuryazarlık ile 

bütünleĢmektedir (RGS, 2019). Okul öncesi eğitim sürecinde iletiĢim 

becerilerinin desteklenmesi sürecinde gözlem, kıyaslama ve ölçme becerileri de  

destekleyici beceriler olarak kabul edilmektedir. Bu noktada bilimsel süreç 

becerilerini içeren her bir beceri kendi içinde onu destekleyen etkinlikleri 

içerisinde barındırırken aynı zamanda da tüm becerilerin bir bütün olarak 

düĢünülmesi gerektiğini söylemek mümkündür.  

 Ölçüm yapma  

Ölçme temelde fiziksel bir durum ile baĢlamakta ve gözlemci tarafından 

yapılan gözlemlerin nicel bir biçimde ifade edilmesi ile sona ermektedir (Jones, 

Lake ve Lin, 2008; Maral, Oğuz-Ünver ve Yürümezoğlu, 2012). Bu kapsamda 

Ģerit metre, cetvel, ölçüm kaĢığı, terazi ölçekleri gibi araçlar okul öncesi eğitimde 

sıklıkla kullanılan standart ölçme araçları içerisinde yer almaktadır (Gelman ve 

Brenneman, 2004). Adım, karıĢ, fasulye, ip, kalem, kurdele gibi ölçme araçları da 

standart olmayan ölçme araçlarıdır ve okul öncesi dönemde sıklıkla bu araçlardan 

da yararlanılmaktadır.  

ĠĢlem öncesi dönem içerisinde yer alan okul öncesi döneme devam eden 

çocuklar için ağırlık, sıcaklı, hacim, zaman, uzunluk gibi soyut ola kavramların 

standart ölçme araçları kullanılarak öğretilmesi oldukça güçtür. Bu sebeple okul 

öncesi dönem içerisinde standart olmayan ölçme araçlarından sıklıkla yararlanılır 

ve doğrudan gerçekleĢtirilen karĢılaĢtırmalarla ölçme yapmak mümkün 

olmaktadır (Jones, Lake ve Lin, 2008).  

Okul öncesi döneme devam eden çocukların ölçme becerisi kazanmaları 

adına pek çok farklı yöntemden yararlanılabilir. Bu noktada günlük etkinlikler ve 
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tekrarlar çocukların ölçme becerilerini geliĢtirmesinde oldukça önemlidir. 

YetiĢkinler tarafından çocuklara ölçme becerilerine destek olacak uzun-kısa, dar-

geniĢ, büyük-küçük gibi sözcükler ile yol gösterilmesi halinde çocukların 

gözlemlerini sayılar aracılığıyla ifade etmeleri daha kolay hale gelmektedir 

(Jones, Lake ve Lin, 2008).  

 Tahmin etme  

Okul öncesi döneme devam eden çocuklar, gelecekte olacağını düĢündükleri 

olaylar veya durumlar ile ilgili düĢüncelerini ifade edebilirler. Bu noktada tahmin 

etme davranıĢı bir bilim faaliyeti ya da keĢif sürecinin en baĢında 

gerçekleĢtirilmesi gereken bir etkinlik olarak değerlendirilmektedir. Aynı 

zamanda çocuklardan birkaç gözlem yapmalarının ardından da tahmin becerisini 

kullanmaları istenmektedir. Tahmin etme, olay veya durumların nasıl 

sonuçlanacağı ile ilgili seçenekler üretme süreci olarak açıklanmaktadır. 

Çocukların düĢünmeleri ve tahmin becerilerinin geliĢtirilmesi için çocuklara 

“Eğer…” sorusu sorulmalıdır. Çocukların tahminleri doğru ya da yanlıĢ olabilir. 

Bu durum bilimsel sürecin bir parçası olarak değerlendirilmeli çocuğa yanlıĢ 

tahminde bulunması halinde daha fazla soru sorması ve gözlem yapması yönünde 

teĢvik uygulanması gerekir (RGS, 2019). Tahmin etme çocukların neden sonuç 

bağını kurmalarına ve bu bilinci yerleĢtirmelerine destek olmaktadır (ELMS, 

2017). Çocukların tahminde bulunmaları ne kadar desteklenir ve çocuklar bu 

konuda desteklenirse sonuç elde etmek ve tecrübe kazanmak adına çocuklar daha 

istekli ve meraklı olacak ve bu doğrultuda da çaba göstereceklerdir.  

 Sonuç çıkarma  

Sonuç çıkarma, gözlem ve deneme süreçleri neticesinde bireylerin belirli 

genellemeler yaparak sonuç elde etmesine ve bu sonuçlara dayalı olarak 

açıklamada bulunabilmesine imkan sağlayan bir süreçtir (BüyüktaĢkapu, 2010). 

Bireylerin önceden var olan bir durumu kendi bilgileriyle bir araya getirerek 

kendi düĢüncelerini ifade ettiği biliĢsel bir süreç olarak değerlendirilmektedir. 

Sonuç çıkarma aynı zamanda bir olay örüntüsü içerisinde yer alan gizil anlamları 

ortaya koyarak olay örgüsünün tamamlanmasına katkı sunan bir süreç olarak da 

açıklanmaktadır. Sonuç çıkarmada ön bilginin bulunması oldukça önemlidir 

çünkü çıkarımda bulunmak için açık bilgilerin bilinmesi gerekmektedir (Özbay ve 
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Özdemir, 2012). Çıkarımda bulunmak kiĢilerin mevcut durumu daha önce ön 

bilgi olarak bulunan tecrübeleri ve bilgileriyle bütünleĢtirerek belirtilmek istenen 

örtük anlamı görmesine katkı sunmaktadır. Temel biliĢsel süreç becerilerinden 

biri olan çıkarım becerisi de kiĢilerin yeni elde etmiĢ odlukları bilgileri 

anlamlandırma ve eski bilgileri ile iliĢkilendirmelerinde ve hatırlamalarında 

önemlidir.  

Okul öncesi dönemdeki çocuklar, olayların niçin olduğunu düĢünmeleri ile 

ilgili bir konuĢma gerçekleĢtirebilirler. Çıkarıma iliĢkin becerileri kullanmak, 

okul öncesi döneme devam eden çocukları daha çok soru sorma ve daha çok 

deneme yapma noktasında cesaretlendirmektedir. Çıkarım yaparken gözlemler, 

deneyimler, bilgiler ve diğer kaynaklardan elde edilen bilgiler kullanılmaktadır. 

Bu noktada çıkarım, elde edilen verilere dayalı olarak sonuç elde etmenin bir 

baĢlangıç noktası olarak kabul edilmektedir (RGS, 2019).  

2. Bilimsel Süreç Becerilerinin Kazandırılmasında Öğretmenin Rolü  

DeğiĢik öğrenme ortamlarının ve alanlarının yaratılması öğrenme süreci 

içerisinde çocukların farklı öğrenme deneyimleri yaĢaması için önemli bir esas 

olarak değerlendirilmektedir. Bilgiyi yapılandırma ve değerlendirme adına 

gerçekleĢen bireysel ya da grup etkinliklerinin öğrenciler tarafından aktif bir 

biçimde kullanılması oldukça önemlidir. Bu kapsamda öğretmenin rolüne 

bakıldığında ise öğrenciler için öğretim süreci esnasında rehberlik  etme görevini 

üstlenmeleri ve öğrenciler için öğrenmeyi kolay bir hale getirmeleri olarak 

görülmektedir. Rehber görevi üstlenen öğretmen, öğrencilerin bilmesi gerekenleri 

onlara doğrudan aktarmak yerine doğru ve uygun soruları sorarak öğrencilerin 

meraklarını devam ettirmelerine destek olmalıdır. Aynı zamanda sorularına cevap 

arayan öğrencilere de rehber olması gerekmektedir (MEB, 2005).  

3. Bilimsel Süreç Becerilerinin Değerlendirilmesi 

Çocuklar tarafından dünyanın algılanma biçiminin ve geliĢim sürecindeki 

zihinsel becerilerinin ne Ģekilde değiĢim gösterdiğinin bilinmesi önemli bir 

konudur. Bu sebeple öğretmenler çocukların uzunluk, mekân, ağırlık ve sayı gibi 

kavramları ne Ģekilde algılayıp kavradıklarını değerlendiren etkinlikler yaparak 

bu konuda bilgi edinmelidir (Alisinanoğlu ve ark., 2007). Bu kapsamda 
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çocukların bilimsel süreç becerilerinin değerlendirilmesi adına kullanılabilecek 

olan bazı yöntemler bu bölümde yer almaktadır.  

 Öğrencileri Gözlemleme: Bu yöntemde çocuklardan yapmıĢ 

oldukları çalıĢmaları tasvir etmeleri, anlatmaları ve mantıksal 

açıklamalar yapmaları beklenmektedir.  

 Sorular Sormak: Çocuklara açık uçlu sorular sorarak onların 

düĢüncelerini ve neden-sonuç temelli açıklamalarını yapmaları 

beklenmektedir. 

 Uygun Ortam OluĢturmak: Öğretmenin çocuklara belirli 

becerilerini kullanmaları adına fırsat sunmasını, değiĢik etkinlik ve 

ortamlarda çalıĢma imkanı kurmasını ifade etmektedir. 

 Bilimsel ĠletiĢim Kurmak: Çocuklar ile iletiĢime geçilmesini, 

çocukların çalıĢmalarını etkinlik, çizim, kavram haritası gibi 

yöntemlerle açığa vurmalarını desteklemektir (Harlen, 1999).  

Martin ve arkadaĢları (2005) tarafından yapılan açıklamada ise okul öncesi 

dönemdeki çocukların bilimsel süreç becerilerinin değerlendirilmesinde 

kullanılabilecek en etkili yolun; çocukların yapmıĢ odlukları çalıĢmalar nasıl 

yaptıklarını izlemek ve onlara açık uçlu sorular sormak olduğu vurgulanmıĢtır. 

Bu sayede çocukların nasıl çıkarım yaptığı öğrenilerek çocuk 

değerlendirilebilmektedir.  

C. Göç Kavramı     

Ġnsanın, canlılar içerisinde özel bir yeri bulunmaktadır ve insana ait olanı 

anlamlı ve değerli yapan unsurlardan bir tanesi de insanların içerisinde 

bulundukları mekanla kurmuĢ oldukları bağdır (Ekici ve Tuncel, 2005: 9). Göç de 

bireylerin yaĢadıkları mekân ile kurmuĢ oldukları bağa zarar veren önemli 

yaĢantılardan bir tanesidir. KiĢiler ve toplumlar farklı sebeplerden dolayı 

yaĢadıkları çevreyi bırakarak farklı bir çevreye göç etmektedirler. Göç, kiĢi ve 

toplum bakımından çevresel bir değiĢime (Güvenç, 1996: 21; Özer, 2004: 11) 

karĢılık gelmekle birlikte kiĢinin ve toplumun değer ve anlam dünyasında da bir 

değiĢim ve dönüĢümü kapsamaktadır (Ekici ve Tuncel, 2005: 10).  
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Göç, tarihsel süreçte her zaman oldukça önem arz eden bir kavram olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Bugün de bakıldığında, tüm dünyada pek çok farklı neden 

bağlamında göç hareketleri devam etmektedir. Bu nedenle insanlık tarihini genel 

anlamda bir göçler tarihi Ģeklinde tanımlamak mümkündür (Canpolat ve Arıner, 

2012: 9).  

Tüm dünya genelinde yüzyıllardır süregelen bir sosyal hareketlilik vardır. 

Bu hareketliliğin nedenleri, çıkan savaĢlar, iĢsizlik, açlık, geçim sıkıntıları ya da 

sürgünler olabilmektedir. DüĢünce özgürlüğü, istihdam, barıĢ, insan hakları, gelir 

dağılımı, demokrasi gibi bireylerin yaĢamlarını saran tüm alanlar içerisinde 

uluslararası, ulusal ya da yerel bazda eĢit ve adaletli bir dağılımın sağlanması 

neredeyse imkânsızdır. Bu nedenle yüzyıllardır devam eden bu sosyal hareketlilik 

yani göçler, bugünden sonra da yaĢanacaktır (Adıgüzel, 2016: 1). 

Göç kavramı, Türk Dil Kurumu (TDK) sözlüğünde “ekonomik, toplumsal 

veya siyasi sebeplerle bireyler ile toplulukların bir ülkeden başka bir ülkeye, bir 

yerleşim yerinden başka bir yerleşim yerine gitme, taşınma, hicret, muhaceret”  

Ģeklinde açıklanmaktadır (TDK, 2021). Göçün tanımı ile ilgili yapılan bir diğer 

tanımlama ise için Uluslararası Göç Örgütü (IOM) tarafından yapılmıĢtır. 

IOM‟nün hazırladığı Göç Terimleri Sözlüğü (2009: 22) göçü; “süresi, yapısı ve 

nedeni ne olursa olsun insanların yer değiştirdiği nüfus hareketleri” Ģeklinde 

açıklamaktadır. IOM tarafından yapılan tanımlamada göç eden kimselerin 

içerisinde ekonomik göçmenler, mülteciler, zorla yerinden edilen bireyler ve 

yerinden çıkarılan bireyler de dâhil edilmiĢtir.  

Sosyal bir hareketliliğin göç olarak kabul edilebilmesi için bireyin ya da 

toplumun coğrafi bir hareketliliği yerleĢmek amacıyla yapmaları Ģartı 

aranmaktadır. Aynı zamanda göç etmek amacıyla gerçekleĢtirilen yer değiĢiminin 

kısa mesafeler arasında olmaması gerekmektedir. Aksine toplum ya da bireyin 

yaĢamıĢ olduğu sosyal ve fiziki çevrelerinin değiĢimini kapsayacak Ģekilde 

olması önemlidir (Akkayan, 1981: 22). Göç sadece bireyin ya da toplumun 

yaĢamıĢ olduğu mekânı fiziksel olarak değiĢtirmesinden ibaret değildir. Bununla 

birlikte bireyin ya da toplumun içerisinde yaĢadığı sosyal yapının da değiĢmesini 

içermektedir. Göç, içerisinde yaĢanılan sosyal yapının tüm faktörlerini 

dönüĢtüren oldukça önemli bir sosyal olgu olarak ifade edilmektedir (Uğuz ve 

ark., 2004: 384).  
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Bireyin kendisi ve sosyal (toplumsal) yapı, göçün temel belirleyici unsurları 

olarak açıklanmaktadır. Göç eden bireyler, yeniden bir sosyalleĢme içerisine 

girerek, yaĢamları içerisindeki tüm iliĢkileri ve bağlantıları tekrar oluĢturmak 

mecburiyetinde kalmaktadırlar. Göç sürecindeki bireylerin hem ayrılmak 

durumunda kaldığı fiziksel çevreden hem de toplumsal yapıdan neyi azalttığı 

(olumlu veya olumsuz olabilir) hem de yeni katıldığı fiziksel çevre ve toplumsa 

yapıya ne getirdiği (olumlu veya olumsuz olabilir) oldukça önem taĢımaktadır 

(Adıgüzel, 2016: 8). 

Genel anlamda bakıldığında göç, kiĢisel, sosyal, ekonomik, siyası ya da 

toplumsal sebeplerden ötürü, fiziksel bir çevreden baĢka bir fiziksel çevreye 

gerçekleĢtirilen, geri dönüĢü olan ya da olmayan kültürel, toplumsal ve coğrafi 

bir yer değiĢimi hareketi Ģeklinde açıklanmaktadır (Yalçın, 2004: 13).  Göç 

sonucunda bir yerleĢim yerindeki nüfus artmakta ya da azalmaktadır. Bununla 

birlikte nüfus ve yer değiĢimi hareketinden toplumun tüm kesimleri olumlu ya da 

olumsuz mutlaka etkilenmektedir. Bununla birlikte göç hareketleri, toplumsal 

değiĢimin en kuvvetli faktörü olarak kabul edilirler. Farklı fiziksel yapı, din, dil 

ve kültürü barındıran toplulukların bir araya gelmesine katkı sunmuĢ ve 

toplumların birlikte bir yaĢam sürmelerinde ve etkileĢimde bulunmalarına yol 

açmıĢtır (Karpat, 2010: 9).   

Görüldüğü gibi göç ile alakalı olarak yapılan tüm açıklamaların ortak 

noktası insan hareketliliğini vurguluyor olmasıdır. Göç, bireylerin ihtiyaçlarını, 

isteklerini ve taleplerini yerine getirme arayıĢı ve aruzundan doğan hareketliliğin 

doğal bir sonucu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Tarihsel süreç boyunca 

incelendiğinde göç ile iliĢkili olan ülkelerde siyasi, toplumsal, iktisadi ve 

ekonomik pek çok değiĢime, göç hareketliliğinin zemin oluĢturduğu 

görülmektedir. Ülkemiz de bu bağlamda hem göç veren hem de göç alan bir 

ülkedir. Bu noktada tüm bu değiĢimleri de yaĢadığı görülmektedir.  Aynı 

zamanda göç kavramı ve göç etmeye yol açan faktörlerin bir arada ele alınması 

gerekmektedir. Göç genel anlamda, pek çok farklı durumun aynı zamanda ancak 

farklı iliĢkisel bağlar içerisinde dönüĢümü anlamına gelmektedir. Göç ile alakalı 

farklı açıklamalar ele alındığında, göçün, bireylerin yaĢamıĢ oldukları kültürel, 

toplumsal ve fiziksel çevreden koparak, farklı bir kültürel, toplumsal ve fiziksel 

çevreye dâhil olmaları Ģeklinde açıklandığı görülmektedir (Durugönül, 1997: 95). 
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Bireylerin hayatlarında bir hayli önemli bir yeri olan göç kavramı, pek çok farklı 

unsurun etkisi alıntında ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle hem göç eden bireyler 

hem de göç edilen yerdeki bireyler bu hareketlilikten direkt olarak olumlu ya da 

olumsuz bir Ģekilde etkilenmektedirler (Uğuz ve ark., 2004: 387).  

Göçün pek çok farklı nedeni bulunmaktadır ancak güvenlik kaygısı ve 

ekonomik sorunlar, bireylerin yaĢadıkları çevreyi kitleler halinde terk etmelerine 

yol açan temel nedenlerden bir tanesidir. Göç, tarihsel süreç içerisinde de 

bireylerin yaĢamlarında ve toplumların tarihlerinde oldukça önemli bir yer 

tutmaktadır. Ancak özellikle 2000‟li yıllarda dünyanın temel gündemlerinden bir 

tanesi haline gelmiĢtir. 2010 senesinde Kuzey Afrika‟da meydana gelen ve 

sonradan “Arap Baharı” Ģeklinde anılan süreç sonucunda ortaya çıkan göç 

hareketleri, ülkemizin de içerisinde olduğu coğrafya temelde olmak üzere dünya 

genelinde doğrudan ya da dolaylı bir etki bırakmıĢtır (Ekici ve Tuncel, 2005: 10).  

Arap Baharı olarak adlandırılan sürecin bilhassa Suriye ayağı, farklı bir 

seyir izlemiĢtir. Suriye‟de milyonlarca insan ülkelerini terk etmek zorunda 

kalmıĢtır. Bu durum Suriye komĢusu olan ülkemizi de büyük oranda etkilemiĢtir. 

Ülkemize göç eden Suriyelilerin oldukça fazla sayıda olması da göç hareketinin 

etki alanını geniĢletmiĢ ve derinleĢtirmiĢtir (Ekici ve Tuncel, 2005: 10).  

Yükseker (2008), “Yerinden Edilme ve Sosyal Dışlanma: İstanbul ve 

Diyarbakır'da Zorunlu Göç Mağdurlarının Yaşadıkları Sorunlar”  isimli 

araĢtırmasında, yerinden edilme ya da zorunlu göçün sosyal dıĢlanmaya yol 

açtığını belirtmektedir. Ve hatta bu durumu zorunlu göçün neden olduğu  en 

önemli sorunlardan bir tanesi olarak ele aldığı görülmektedir. Bu çalıĢma 

kapsamında sosyal dıĢlanmanın farklı boyutlarının olduğu ortaya koyulmuĢtur. 

Bunlardan bazıları, sosyal haklardan mahrumiyet, gerçek geçim kaynaklarından 

yararlanamama, barınma sorunları, iĢgücü açısından rekabet sağlayamama, geçim 

sıkıntısı, fakirlik, çocuk iĢçi çalıĢması, eğitim ve eğitim fırsatlarından 

mahrumiyet ve ayrımcılık olarak açıklanmıĢtır.  

1. Göç Türleri 

Göç kavramı, çok boyutlu bir yapıya sahiptir. Bu nedenle de pek çok  farklı 

sebeple gerçekleĢebilmektedir. Ancak yalnızca göçün sebeplerinin 

farklılaĢmadığı görülmektedir. Aynı zamanda göçün gerçekleĢme biçimlerinin de 
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farklılaĢabildiği gözden kaçırılmaması gereken bir noktadır. Erol ve Ersever 

(2014: 50) göçün gerçekleĢme Ģeklini ġekil 2‟de görüldüğü biçimde 

özetlemektedirler: 

 

ġekil 3. Göçün ġekli 

Kaynak: Erol ve Ersever, 2014 

Göç, bireylerin yaĢadıkları ülkenin sınırları içerisinde olabileceği gibi 

bireylerin ülke sınırlarının dıĢına olacak Ģekilde de gerçekleĢebilir. Bireylerin 

yaĢadıkları ülkenin sınırları içerisinde olan göç hareketi “iç göç” Ģeklinde 

isimlendirilmektedir. Bireylerin ülkelerinin sınırları dıĢarısına gerçekleĢen göç 

hareketi ise “dıĢ göç” Ģeklinde isimlendirilmektedir (ġahinbaĢ, 2007: 47). Ġç 

göçler, genel olarak kırsal bölgelerden kentsel bölgelere doğru yapılmaktadır. Ġç 

göçler, kalıcı olabildiği gibi dönemlik göç, iĢ gücü göçü ya da mevsimlik göç 

Ģeklinde kısa ve belirli bir süreyi kapsayacak Ģekilde de gerçekleĢebilmektedir 

(Arslan, 2011: 9). DıĢ göçler ise bireylerin kendi ülkelerinden farklı bir ülkeye ya 

da ülkeler grubuna yönelik olarak yaptıkları hareketlilik Ģeklinde 

açıklanmaktadır. DıĢ göçler, ülkelerin birbirleri ile yapmıĢ oldukları anlaĢmalar, 

imzalanan uluslararası sözleĢmeler ya da ikili anlaĢmalar sonucunda beyin göçü 

ve iĢ gücü göçü Ģeklinde olabilmektedir (ġahinbaĢ, 2007: 47).  

DıĢ göç kavramının içerisinde ele alınan “uluslararası göç” kavramı ise 

bireylerin kendi ülkelerinden ayrılarak farklı bir ülkede hayatını sürdürmeye 

baĢlaması olarak açıklanmaktadır (Asar, 2004: 242). Uluslararası göçler, bazı 

durumlarda göç eden bireylerin milli kimliklerini ve aidiyet duygularının 

kendileri tarafından sorgulanmasına neden olabilmektedir. Uluslararası göç, 

düzensiz (yasal olmayan) ve düzenli (yasal olan) Ģeklinde iki temel kavram 

altında ele alınmaktadır. Uluslararası göçler, özellikle zorunlu bir biçimde göç 

eden bireylerin farklı konularla yüzleĢmesine ve göç ettiği çevrenin kurmuĢ 
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olduğu düzene alıĢması noktasında bazı uyum problemlerini de 

doğurabilmektedir.  

Bu noktada zorunlu ve gönüllü göç kavramlarının açıklanması önemli 

görülmektedir. Çünkü bir göç araĢtırması yapılırken, bu iki unsurun mutlaka 

birbirinden ayrılması gerekmektedir. Zorunlu göç genel olarak güvenlik sorunu 

olduğu, bir çatıĢma ya da yargılamadan kaçmak amacıyla siyasi temelli olarak 

gerçekleĢtirilmektedir. Gönüllü göç ise genel olarak ekonomik temelli olarak 

gerçekleĢmektedir. Ancak göçlere bakıldığında iki unsurdan da izler taĢıdığı 

görülebilmektedir. Kümbetoğlu (2012: 82), bireylerin yaĢadıkları ülkeyi, iklim 

sorunları, siyasi sebepler, ekonomik koĢullar ya da yaĢanılan çatıĢmalar  nedeniyle 

zorunlu veya gönüllü bir biçimde terk ettiklerini belirtmektedir.  

GerçekleĢtirilen göçün zorunlu ya da gönüllü olduğunu esas ortaya koyan 

durum ise göç etme kararının veriliği süreç ile anlaĢılmaktadır. Birey ya da 

toplum göç etme konusunda istekliyse göç etmeye özgür bir iradeyle karar 

verdiyse bu durum gönüllü ya da isteğe bağlı göç Ģeklinde açıklanmaktadır. 

Ancak yaĢanılan alan ya da bölgenin doğal ortamı, sosyal, kültürel, toplumsal ya 

da siyasal koĢulları orada bir yaĢam sürdürmeye imkân tanımıyorsa ve bunu 

imkânsız kılmıĢsa bu bölgeden gerçekleĢtirilen göç, zorunlu ya da isteğe bağlı 

olmayan göç Ģeklinde açıklanmaktadır (IOM, 2011: 19).  

Zorunlu olarak göç eden bireyler çoğu zaman devletlerin toplumsal, 

ekonomik ya da siyasal olarak ortaya koydukları yaptırımlar nedeniyle ülkelerini 

terk etmek zorunda bırakılmaktadırlar (Üner, 1972: 27).  

Göç ile ilgili yapılan sınıflamalar genel anlamda yukarıdaki gibi olsa da 

geçmiĢten günümüze farklı sınıflamaların da yapıldığı görülmektedir. Özkalp 

(1995: 209), göç türlerini ikiye ayırarak incelemektedir. Bunlardan ilki grup 

göçü, ikincisi ise bireysel/aile göçü Ģeklinde isimlendirilmektedir. Grup göçü 

genel olarak geçmiĢte görülen, kabile yaĢamında rastlanılan, kabilenin bir 

bölgeden diğer bölgeye gerçekleĢtirdiği göçü ifade etmektedir. Bireysel/aile 

göçüne bakıldığında ise tüm dünyada rastlanılan, bireylerin az geliĢmiĢ veya 

geliĢmemiĢ bölgelerden geliĢmiĢ bölgeye doğru gerçekleĢtirdiği göç hareketidir. 

Bunların dıĢında Özkalp (1995: 209), göçleri neden-sonuç iliĢkisi kapsamında da 
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zorunlu göç, gönüllü göç, dıĢ göç, iç göç, sürekli göç ve kısıtlı göç olarak 

sınıflandırmaktadır.   

Farklı bir sınıflandırmada ise göçler düzenlilik ölçütü temel alınarak 

yapılmaktadır. Bu doğrultuda göçler, düzenli ve düzensiz göç olarak 

sınıflandırılmaktadır. Bireylerin ülkelerinin dıĢına çıkarak gitmiĢ oldukları 

ülkelerin topraklarına doğrudan geçiĢ yaptıkları ve gitmiĢ oldukları ülkenin 

yasalarına ve yasal prosedürlerine uyarak orada sürekli veya kısa süreli olarak 

yaĢamaya baĢlamalarına düzenli göç ismi verilmektedir. Düzensiz göç ise göç 

eden bireylerin ülkeye yasal olmayan yollarla girmesi ya da yasal olarak girip, 

çıkıĢ zamanı gelmesine rağmen çıkıĢ yapmayan bireylerin yapmıĢ oldukları göç 

hareketini kapsamaktadır. Bu göç hareketinde birey kendi ülkesinden yasal 

prosedürleri uygulamadan çıkmakta ve göç ettiği ülkeye de yasal prosedürlere 

uymadan giriĢ yapmaktadır. Aynı zamanda bu kiĢilerin yapmıĢ oldukları göç 

hareketinde genellikle transit ülkeler bulunmaktadır. Transit ülkeler, bireylerin 

yasa dıĢı göç etmeleri sırasında esas hedef olarak belirledikleri ülkeye ulaĢmak 

amacıyla yasal olmayan ve geçiĢ yaptıkları ülkeleri ifade etmektedir. Transit ülke 

göçleri de düzensiz göç kapsamında ele alınmaktadır (Topcuoğlu, 2016: 1-20). 

2. Dünya’da Göç Tarihi  

Tarihsel açıdan bakıldığında, uluslararası göçün her zaman var olduğu 

görülmektedir. Ancak dünya genelinde hakim olan ekonomik sistemin değiĢmesi 

ile birlikte göç biçimlerinin de değiĢim gösterdiği görülmektedir (Fassmann, 

Haller ve Lane, 2009: 4). 

Ġnsanlık tarihiyle birlikte bireyler ve toplumlar gerek sürgün, savaĢ ve afet 

gibi istenmeyen ve zorlayıcı yaĢam olayları nedeniyle zorunlu bir Ģekilde gerekse 

de mevcut koĢullarından daha iyi yaĢam Ģartlarına ulaĢmak amacıyla gönüllü bir 

Ģekilde göç etmiĢlerdir (Yılmaz, 2014: 1685). Göç ile birlikte insanlar yalnızca 

yer değiĢtirmemiĢ aynı zamanda gittikleri yere, maddi ve manevi unsurlarını 

taĢımıĢlardır. Bu sayede farklı kültürlerden olan gruplar, birbirleri ile etkileĢime 

girmiĢler ve birbirlerini değiĢtirmiĢler, bu değiĢimler sonucunda da kültürleĢme 

kavramı ortaya çıkmıĢtır (Güvenç, 1999: 122). Ġcatlar (tekerlek gibi), buluĢlar 

(ateĢ, yazı gibi), hastalıklar ve bu hastalıkların tedavisi gibi öğrenilen tüm 

durumlar göçlerle birlikte dünyaya taĢınmıĢtır (Yılmaz, 2014: 1686).  
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Uluslararası anlamda göç tarihine bakıldığında 4 dönem içerisinde 

incelenebildiği görülmektedir (Massey, 1999: 34). Bunlar; 

 Ticari Dönem (1500-1800) 

 Sanayi Dönemi (1800-1925) 

 Sınırlı Göç Dönemi (1925-1960) 

 Sanayi Sonrası Göç Dönemi (1960 ve sonrası) 

Tarihsel açıdan bakıldığında bilhassa, coğrafi keĢifler ile baĢlayan 

sömürgecilik, ardından sanayi devrimi ve son olarak da dünya savaĢlarının 

sonucunda Batı‟nın güç kazanması ve kalifiye ve kalifiye olmayan emeğin 

ayrılmasıyla birlikte dünyada pek çok bölgede göç yaĢanması zorunlu bir durum 

haline gelmiĢtir (Develi, 2017: 1348). Bununla birlikte sömürge öncesindeki göç 

hareketleri, sömürge döneminden keskin bir Ģekilde ayrılmaktadır. Buradaki 

ayrım, Batı‟daki iĢgücü ihtiyacından kaynaklanmaktadır. Sömürge sonrası 

dönemde yapılan göçlerin oldukça büyük bir kısmı Batı‟daki kalifiye iĢ gücü 

ihtiyacını karĢılamaya yönelik olarak gerçekleĢmiĢtir (Yılmaz, 2014: 1687).  

15. yüzyılla birlikte sömürgecilik baĢlamıĢ ve Batı‟nın esas ihtiyacı olan 

insan gücü, köle ticareti yapılarak karĢılanmaya çalıĢılmıĢtır.  Bu göç hareketinde 

en önemli bölge ise Afrika olmuĢtur (Loomba, 1998: 3; Williams, 1944: 51-52). 

Yapılan araĢtırmalar, 16. Yüzyıldan 19. Yüzyılın baĢlarına kadar ortalama olarak 

8 ile 10 milyon arasındaki Afrikalı göçmenin Amerika kıtasına çalıĢmak için 

getirildiğini göstermektedir (Rosman ve Rubel, 1998: 301).  

Aynı dönem içerisindeki farklı bir göç akımı ise Avrupa‟nın sanayileĢmesi 

sürecinde olmuĢtur. Bu süreç içerisinde Ġngiltere, Fransa, Portekiz, Ġspanya ve 

Hollanda‟da ortaya çıkan yoğun nüfus, keĢfedilen bölgelere göç etmiĢlerdir 

(Abadan Unat, 2002: 31).  

19. yüzyıl itibariyle ise bireyler veya toplumlar artık sadece iyi çalıĢma 

koĢulları adına değil, iyi eğitim alma, daha iyi sosyal Ģartlarda yaĢama ve daha iyi 

sağlık hizmetlerinden yararlanma gibi durumlar nedeniyle göç etmeye 

baĢlamıĢlardır. 20. yüzyılda gerçekleĢen göçlerde ise birbirinden farklı göç 

nedenlerinin ve hareketlerinin olduğu dikkat çekmektedir (Aykaç ve Yertüm, 

2016: 2).  
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Aynı zamanda 20. yüzyıl itibariyle gerçekleĢen dünya savaĢları sonucunda 

da dünyanın pek çok farklı yerinde göç hareketlerinin yaĢandığı görülmektedir. 

Bu dönem içerisinde yapılan göçler ise “kölelik” kavramının ortaya kalkmasıyla 

birlikte “mülteci” kavramı altında ele alınmaktadır. Özellikle hem Birinci Dünya 

SavaĢı hem de Ġkinci Dünya SavaĢı ile birlikte Batı toplumlarında önemli bir 

insan ve iĢ gücü kaybı meydana gelmiĢtir. Bu iĢ gücü kaybının telafisi için ilk 

olarak komĢu ülkelerden yararlanılmıĢ ancak bunun yetersiz kaldığı görülmüĢtür. 

Bu noktada güneyden ve doğudan Batıya yönelik gerçekleĢtirilen göç hareketleri 

baĢ göstermiĢtir (Yılmaz, 2014: 1688). Görülmektedir ki 1945 yılı sonrasında 

özellikle Avrupa kıtası genelinde bir göç hareketliliği yaĢanmıĢtır. Bu hareketlilik 

sonucunda “misafir iĢçi” süreci baĢlamıĢtır (Aykaç ve Yertüm, 2016: 3).  

1970‟li yılların baĢlarına bakıldığında ise dünya genelinde ortaya çıkan 

petrol krizi ve ekonomik durgunluk, büyük bir iĢsizlik sorununu doğurmuĢ ve 

misafir iĢçi göçleri sonlandırılmıĢtır. Bu dönemde göçmenlik düzenlemelerine bir 

sıkılaĢtırma getirilmiĢ ve tersine göç (göçmenlerin ülkelerine dönmesi) 

hareketleri teĢvik edilmiĢtir. Ancak bu noktada misafir iĢçiler kendi ülkelerine 

dönmemiĢ; ailelerini çalıĢtıkları ülkelere almıĢlardır. Bir noktada iĢçi göçlerinin 

yerini aile birleĢmeleri göçleri almıĢtır (Aykaç ve Yertüm, 2016: 3; Hansen, 

2003: 25-27). 

Bir diğer göç hareketliliği ise Sovyetler Birliği‟nin dağılması ile 

gerçekleĢmiĢtir. Bu göç hareketi de en fazla Almanya‟yı etkilemiĢtir. Bu göç 

hareketiyle birlikte Doğu Almanya‟da yaĢayan yaklaĢık 4 milyon kiĢi 

Almanya‟ya göç etmiĢtir (Dietz, 2017). Bu süreçle birlikte göç hareketlerinde de 

bir değiĢim meydana gelmiĢtir. Ġtalya, Portekiz, Ġrlanda, Ġspanya ve Yunanistan 

gibi ülkeler göç veren bir ülke konumundayken 90‟lı senelere  gelindiğinde artık 

göç alan bir ülke konumuna bürünmüĢtür (Thranhardt, 2009: 1).  

2000 yılından sonrasına bakıldığında ise Doğu Avrupa, Asya ve Afrika 

merkezli göçlerin etkin hale geldiği görülmektedir. Bu göç hareketinin sonucunda 

da dünya genelinde göç politikalarında ciddi değiĢimlerin yapılması bir ihtiyaç 

haline gelmiĢtir (Samur, 2008: 2; Saver, 2014). Bu noktada özellikle Avrupa 

Birliği üyesi olan ve olmayan ülkelerin farklı politikalara maruz kaldığı 

görülmektedir. 
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Bu noktada Avrupa‟da gerçekleĢtirilen ilk uygulama 2007 yılında 

uygulamaya konulan Mavi Kart uygulamasıdır. Bu uygulama, Amerika BirleĢik 

Devletleri tarafından uygulanan YeĢil Kart uygulaması ile benzer özellikler 

taĢımaktadır. Bu uygulama ile göç eden bireylerin kabulü komisyon kararıyla 

verilecek ve bu Ģekilde de ülkelere nitelikli iĢ gücünün alınmasının sağlanması 

hedeflenmektedir. Uygulama, 2009 senesinde komisyon tarafından kabul 

edilmiĢtir (EU Blue Card, 2021).  

2010 yılında Kuzey Afrika‟da baĢlayan Arap Baharı hareketi sonucunda da 

dünya genelinde göç politikalarında önemli değiĢimlerin meydana geldiği 

görülmektedir. Kuzey Afrika‟da baĢlayan hareketlilik oldukça kısa bir süre 

içerisinde Orta Doğu‟yu etkisi altına almıĢtır. Toplumlar, iktidara karĢı 

ayaklanmıĢ; bölgede yaĢayan bireyler de daha yüksek refah seviyesinin olduğu 

geliĢmiĢ ülkelere göç etmiĢlerdir. Bu noktada Ġtalya ve Ġspanya gibi Kuzey 

Afrika‟ya yakın olan ülkeler göç hedefi haline gelmiĢtir (Fargues ve Fandrich, 

2012). Avrupa Birliği bu yoğun göç hareketi karĢısında sınır güvenliliğinin 

korunması adına “Global Approach to Migration and Mobility (GAMM)” isimli 

bir merkez kurmuĢtur (Carrera, Parkins ve Hertog, 2013: 1-5).  

Genel anlamda değerlendirildiğinde dünyada ve özellikle Avrupa Birliği 

ülkelerinde görülen göç politikalarında üç farklı modelin hakim olduğu 

görülmektedir (Koca, 2002). Bunlar; 

1. Asimilasyon Modeli: Göçmenlerin sosyal karakter, dil ve kültür 

bakımından yaĢamıĢ oldukları topluma uyum sağlamaları ve bu süreci 

hızlandırmak adına gerçekleĢtirilen politikalardır. Bunun için ise 

oturma hakkı bulunan göçmenlerin tamamına vatandaĢlık verilmesine 

yönelik politikalar uygulanmaktadır. 

2. Çok Kültürlü Model: Göçmenlerin sosyal, kültürel ve dil farklılıklarını 

kaybetmelerini beklemeden göçmenlere yerel halk ile eĢit politik, 

sosyal ve ekonomik haklar verilmesine yönelik gerçekleĢtirilen 

politikalardır. 

3. DıĢlanma Modeli: Göçmenlerin hükümetler ve yerel halk tarafından 

ülkenin bir üyesi olarak kabul edilmemesine yönelik gerçekleĢtirilen 
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politikalardır. Bu politikalarda göçmenlerin politik, sosyal ve 

ekonomik hakları da büyük ölçüde sınırlandırılmıĢtır.  

Göç konusunda gerçekleĢtirilen açıklamalar ve göçün tarihsel süreci 

incelendiğinde günümüzde yani 21. Yüzyılda yaĢanılan göç hareketlerinin aslında 

günümüz sorunlarından en temellerinden biri olduğu görülmektedir. Tarihsel 

sürece bakıldığında eskiden göç kavramı ekonomik nedenlerle iliĢkiliyken 

günümüzde bilhassa Doğunun maruz kaldığı savaĢların insanları mağdur 

etmesiyle iliĢkili olduğu görülmektedir (Develi, 2017: 1348).  

3. Türkiye’de Göç Tarihi 

Göç, tüm insanlık boyunca sosyal, ekonomik ve siyasal birçok sonucu 

beraberinde getirmektedir. Bu noktada göç ve göç tarihi çok boyutlu olarak ele 

alınması gereken bir konudur. GerçekleĢen göç hareketleri, yalnızca göç eden 

topluluk veya bireyleri değil göç edilen yerde bulunan topluluk veya bireyleri de 

etkilemektedir. Bu nedenle göç hareketleri ülkemiz tarihinde de önemli sosyal, 

ekonomik ve siyasal konuları beraberinde getirmiĢtir.  

Ülkemizdeki göç tarihi ve bu göçlere yönelik sergilenen politikalar 

incelendiğinde genel olarak bu politikaların beĢ temel unsurdan etkilendiği ifade 

edilmektedir (Günay, Atılgan ve Serin, 2017: 53; Ġçduygu, Sert ve Karaçay, 

2009). Bu aĢamalar aĢağıda açıklanmaktadır. 

 1923-1960 yılları arası: Ülkemizde Cumhuriyetin ilanı ile birlikte 

ulus-devlet kurma ve milli kimlik ile birlikte ülkeye aidiyet 

duygusunu geliĢtirme adına politikaların uygulandığı dönemdir. Bu 

noktada göç politikası da bu doğrultuda ĢekillenmiĢtir. Türk kültürü 

ve Türk soyu taĢıyan bireylerin Türkiye Cumhuriyeti‟ne 

yerleĢtirilmesi ve yasal olarak kabul edilen göç politikalarının bu 

doğrultuda Ģekillendirilmesi bu dönem için oldukça önemlidir. Bu 

kapsamda 1934 senesinde yayımlanan Ġskan Kanunu ile birlikte 

ülkemize göç etmenin tek yolunun Türk soyundan geliyor olmak 

olarak düzenlendiği görülmektedir (Örselli ve Babahanoğlu, 2016: 

4-5).  
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 NATO‟ya üye olma süreci: Ülkemizin göç tarihindeki bir diğer 

kırılma noktası ise NATO‟ya üye olunmasıyla baĢlayan süreçtedir.  

Bu dönemle birlikte göç politikaları “güvenlik” esasına dayanarak 

geliĢtirilmiĢtir. Bu noktada göç politikasında ekonomik, sosyal ve 

siyasal alanda stratejiler geliĢtirilerek hareket edilmiĢtir (Günay, 

Atılgan ve Serin, 2017: 54) 

 1990‟lı yıllar: Türkiye‟deki göç politikalarında ve göç tarihinde 

önemli yeri olan bir diğer dönem ise 1990‟lı yıllardır. Bu yıllarda 

göç politikaları NATO‟ya ve Cenevre SözleĢmesine bağlı olarak 

geliĢtirilmiĢtir. Bu yıllarda Türkiye, küresel göç ile karĢılaĢmıĢtır 

(Günay, Atılgan ve Serin, 2017: 54).  

 Avrupa Birliği (AB) üyelik sorunları: AB üyelik sorunlarının 

baĢlaması ile birlikte ülkemizdeki göç politikaları yeniden 

biçimlenme sürecine girmiĢtir. Avrupa ile yapılan bir anlaĢma ile 

göçler düzenlenmiĢtir. Bu nedenle göç veren, göç geçiĢi ve göç 

alan bir ülke olarak ülkemiz ve AB iliĢkileri çerçevesinde göç 

önemli bir konu alanı haline gelmiĢtir (Güleç, 2015; Örselli ve 

Babahanoğlu, 2016: 6-7). 

 Suriye dalgası: Ülkemiz göç tarihinde etkili olan en son dönem ise 

2011 yılında baĢlayan Suriye göçüdür. 2011 yılından bugüne kadar 

Suriye‟de ortaya çıkan iç savaĢtan kaynaklı yaklaĢık 4 milyon 

mülteci ülkemize göç etmiĢtir. Mültecilerin ülkemizde uluslararası 

korumaya alınması, toplumla kaynaĢtırılması, çalıĢması ve barınma 

ihtiyaçlarının karĢılanması amacıyla göç politakaları yeniden 

düzenlenmiĢtir (Tekelioğlu, Doğan ve Çelebi, 2015: 22-23).  

Ülkemizde göç tarihi boyunca izlenen politikalar incelendiğinde en temel 

unsurun, büyük kitlesel göçlerle karĢılaĢıldığında dahi muhtaçlık gibi “vicdani” 

kriterler olduğu görülmektedir (Günay, Atılgan ve Serin, 2017: 54).  

Genel olarak değerlendirildiğinde 1920‟lerde baĢlayan ulus-devlet kurma 

hedefinin bir yansıması olarak ortaya çıkan Müslüman ve Türk kimlikli olan 

ancak Türkiye‟de yaĢamayan bireylerin Türkiye‟ye göç etmesi politikası 

haricinde, ülkemize gelen “yabancıların uluslararası göçü” Ģeklinde 
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isimlendirilebilecek bir nüfus hareketlenmesi 1980‟lere kadar sınırlı durumdadır 

(Güleç, 2015: 92). Bu noktada ülkemizin milli göç stratejileri ve politikaları 

1980‟li yıllara kadar geçici ve kısa sürelidir. Bu noktada geliĢtirilen politikalar 

uluslararası toplum baskısı ve bilhassa BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek 

Komiserliği ve Uluslararası Göç Örgütü ile birlikte geliĢtirilen iĢbirliği 

çerçevesinde oluĢturulmuĢtur. Bu dönem içerisinde göç ile ilgili yaĢanan sorunlar 

genel olarak mülteci ve sığınmacıların statüleri ile ilgili olarak yaĢanmıĢtır. Bu 

statünün belirlenmesinde 1951 senesinde imzalanan Cenevre SözleĢmesine konu 

edilen maddelerden kaynaklı sorunlar yaĢanmıĢ ve bu durum hukuki 

düzenlemeler ile çözülmeye çabalanmıĢtır (Ġçduygu, Sert ve Karaçay, 2009).  

1980‟li yıllarda birlikte ülkemize gelen göç hareketlerinde niteliksel olarak 

büyük bir değiĢim yaĢanmıĢtır. Bu değiĢim, farklı nüfus hareketlerini 

içermektedir. Bu yıllarla birlikte düzensiz göç hareketleri baĢlamıĢ ve büyük çaplı 

sığınma sorunları yaĢanmaya baĢlamıĢtır. Bu doğrultuda ülkemize gelen göç 

hareketlerinde yabancı uyruklu olan bireylerin oranı artmaya baĢlamıĢ ve 

ülkemiz, uluslararası göç noktasında genel olarak geçiĢ alanı olarak görülmeye 

baĢlanmıĢtır (Ġçduygu, Sert ve Karaçay, 2009).  

Avrupa ülkelerine yönelen göçün transit bölgesinde yer alan Türkiye‟nin 

göç tarihi AB‟ne üyelik sürecinde yeniden değiĢime uğramıĢtır. Bu süreç 

içerisinde ülkemize yönelen yasal ve düzensiz göçler ile birlikte iltica konusunda 

da kapsamlı değiĢikliklere gidilmesi öngörülen bir durumdur. Ancak 2000 yılında 

imzalanan Katılım Ortaklığı Belgesi ile birlikte göç konusunda bir uyum süreci 

baĢlamıĢ ve Türkiye göç alma politikası bakımından AB politikalarına bağımlı bir 

hale gelmiĢtir (ORSAM, 2012: 7).  

Türkiye‟nin göç tarihinin kronolojik bir açıdan ele alınmasının ardından tür 

bakımından da ele alınmasının önemli olduğu düĢünülmektedir. Ġçduygu ve 

arkadaĢları (2009) ülkemizdeki göç hareketlerinin üç farklı türde gerçekleĢtiğini 

öne sürmektedir. Bunlar; 

 Doğu bloğunun yıkılmasından sonra Rusya, Doğu Almanya ve 

Ukrayna gibi ülkelerden ülkemize yasal yolla baĢvuran ancak kalıĢ 

süresinin tamamlanmıĢ olmasına rağmen Türkiye‟den 

ayrılmayanlar ilk grubu oluĢturmaktadır. Bu bireyler, hizmet, 
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eğlence, yiyecek-içecek, tekstil ve tarım sektörlerinde yasal 

olmayan yollarla çalıĢmaktadırlar. Bu bireyler iĢ gücünün ucuz 

olması nedeniyle yoğun olarak tercih edilmektedir. 

 Ġkinci grup göç hareketini ise transit göçmenler oluĢturmaktadır. 

Bu göçmenler, ülkelerinde yaĢanılan siyasal kargaĢadan kaçarak 

ülkemize gelmeyi tercih etmektedirler. Ġran, Irak, Pakistan, 

Hindistan ve Asya‟nın farklı ülkelerinden bu gibi göçler sıklıkla 

yapılmaktadır. Bu göçlerin temel özelliği Avrupa‟ya göç etmek için 

Türkiye‟yi bir geçiĢ yolu olarak kullanmalarıdır.  

 Son göç türüne bakıldığında ise ülkemizde sayıları oldukça az olan 

ve sığınma baĢvurusunda bulunan bireylerden oluĢtuğu 

görülmektedir (Celalifer, 2006). Bu bireyler, ülkemizde yasal 

olarak bulunmakta ve barınmaktadırlar. 

Yukarıda açıklanmıĢ olan göç türleri ele alındığında, ülkemizin milli 

çıkarlarının korunması ve milletlerarası olarak kabul edilen genel sığınma ve göç 

politikalarının ve uygulamalarının bir uyum sağlanarak ayrıntılı, kapsamlı ve 

Ģeffaf göç politikaları üretmesi oldukça kritik bir noktadır. Aynı zamanda bu 

politikaların ulus-devlet olma kaygısını zamanla aĢtığı ve günümüz küresel 

dünyasına zaman içerisinde uyum sağladığı görülmektedir. Ülkemiz genel göç 

tarihi incelendiğinde, ülkemiz içerisinde farklı göç türlerinin olduğu ve sıklıkla 

bu gibi durumlarla karĢılaĢılabilindiği ve bu doğrultuda da gerçekçi, kapsamlı ve 

geniĢ çerçeveli politikaların hazırlanması önemli noktalar olarak kabul 

edilmektedir (Ġçduygu, Sert ve Karaçay, 2009).  

4. Göç Kuramları 

Göç kuramları, günümüzdeki uluslararası göç kavramına ve yaĢanılan 

uluslararası göçleri anlama noktasında yardımcı olmak amacıyla ortaya 

atılmıĢlardır (Çağlayan, 2006: 68). AĢağıda göç kavramına açıklık getiren ve 

tartıĢan temel 6 kuram hakkında açıklamalar yer almaktadır. 

Ravenstein’ın Göç Kanunları: Ravenstein, göç kavramının temel 

kanunlarını ortaya koymak için çaba harcamıĢtır. Bu amaçla gerçekleĢtirdiği 

çalıĢmasında 1871 ve 1881 senelerinde Ġngiltere nüfus sayımından elde edilen 
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istatistikleri kullanmıĢ ve bu kapsamda yedi temel göç kanunu elde etmiĢ tir. 

Ravenstein tarafından yapılan bu çalıĢma, literatür açısından oldukça değerlidir. 

ÇalıĢma, daha sonra yazılan göç modelleri ve kuramlarına öncülük etmesi 

kapsamında oldukça değerli görünmektedir. 1885 yılında yayınlanan bu 

araĢtırma, göç ile alakalı olarak yapılmıĢ bilinen ilk çalıĢmadır (Yalçın, 2004: 

22). AraĢtırmanın kentleĢme ve endüstri toplumu haline gelme temelleri üzerinde 

kuramsallaĢtığı görülmektedir. Aynı zamanda 19. Yüzyılın ikinci yarısında 

yaĢanılan geliĢmelerin araĢtırmanın temel alt yapısını oluĢturduğu söylenebilir 

(Çağlayan, 2006: 69).  

Yukarıda belirtildiği gibi Ravenstein, 7 temel göç kanunu ortaya koymuĢtur. 

Bunlar Ģu Ģekildedir (Yalçın, 2004: 25):  

1. Mesafe ve göç: Bu kanuna göre bireylerin göç ettikleri merkezlerdeki 

iĢ bulma fırsatlarının yoğun olmasının o yerde yaĢayan nüfusa oranı, 

göçün boyutunu belirlemektedir.  

2. Göç ve basamakları: Bu kanuna göre göç kavramının temellerinden 

biri de basamaklı bir Ģekilde azalan ve boĢalan alanların yakın 

bölgelerden gelen göç hareketleri ile göçmenler tarafından 

doldurulması sonucunda bir dalga olarak meydana gelmesidir.  

3. Yayılım gösterme ve emme süreci: Göç, tek baĢına belli baĢlı bir amaç 

olarak ortaya çıkmaz. Bireylerin göç etme motivasyonlarında sadece 

göç etmek istemek bulunmamaktadır. Göçmenlerin genel olarak 

hedefleri, ticari ve ekonomik olarak geliĢmiĢ bölgelere göç ederek 

oranın getirisinden kendilerine bir pay elde etmektir. Bu kapsamda 

daha iyi bir yaĢam sürme isteği bu yayılma sürecine destek olmaktadır. 

Hızlı bir biçimde geliĢen sanayinin de iĢgücüne ihtiyaç duyması 

sonucunda göç olmakta ve gelen bireyler kentsel sanayi merkezleri 

tarafından emilmektedir.  

4. Göç zincirleri: Bu kanun, göçün zaman içerisinde zincirleme bir 

süreçle geliĢtiğini ve göç alan yerlerin aynı zamanda da göç veren 

yerler olduğunu ifade etmek için ortaya koyulmuĢtur.  

5. Doğrudan göç: Bu kanun ise uzun mesafe içeren, basamaksız ve 

doğrudan; yani ilk dört kanından farklı bir göç türünü yansıtmaktadır. 
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Uzun mesafe içeren göçlere bakıldığında göç eden bireylerin büyük 

endüstri ve ticaret merkezlerine yöneldikleri, basamak olmaksızın 

doğrudan bu yerleĢim yerlerine kalıcı bir Ģekilde yerleĢmeyi tercih 

ettikleri ifade edilmektedir.   

6. Kır kent göç edenlerin farkı: Bu noktada Ravenstein, kentlerde yerleĢik 

olarak yaĢayan bireylerin kırsal bölgelerde yaĢayan bireylere oranla 

daha az göç etme eğilimlerinin olduğunu belirtmektedir.  

7. Kadın ve erkek arasındaki fark: Ortaya koyulan son göç kanununa 

bakıldığında cinsiyetler arasındaki farka odaklanıldığı görülmektedir. 

Ravenstein, kadınların erkeklere oranla daha fazla göç etme eğiliminde 

olduklarını belirtmiĢtir. Bu kapsamda ortaya koyduğu araĢtırma 

sonucunda kadınların kısa mesafeli ve iç göç gerçekleĢtirme 

konusunda erkeklerden daha fazla eğilime sahip oldukları ortaya 

koyulmuĢtur. Ancak bununla birlikte yurtdıĢı ve uzun mesafeli 

göçlerde ise erkeklerin daha fazla katılımcı oldukları ve daha yüksek 

bir göç etme eğiliminde oldukları belirtilmiĢtir (Yalçın, 2004: 25).  

İtme Çekme Kuramı: Bu kuramın temellerinin 1966 senesinde Everett Lee 

tarafından atıldığı görülmektedir. Ancak sonraki zamanlarda bu yaklaĢıma farklı 

araĢtırmacılar tarafından katkı sunularak yaklaĢımın geliĢmesine destek 

olunmuĢtur (Çağlayan, 2006: 72). Kuramın ham halinde göçmen bireylerden çok 

göç olgusuna odaklanılmıĢtır. Ancak Lee bu kapsamda göçmen kavramının da 

unutulmaması gereken bir kavram olduğunu özellikle vurgulamıĢtır.  

Ġtme çekme kuramı kapsamında Lee öncelikle göçlerin karakteristik olan 

ana ortak niteliklerini belirlemeye çalıĢmıĢtır. Bu kapsamda göçe dair çekici ve 

itici olan unsurları ortaya koymuĢ ve 4 temel unsur tespit etmiĢtir. Bu unsurlar;  

1. Bireylerin yaĢadıkları yer ile ilgili olan unsurlar 

2. Bireylerin göç etmeyi düĢündükleri yer ile ilgili olan unsurlar 

3. ĠĢ ile ilgili engeller 

4. KiĢisel unsurlar (Yalçın, 2004: 30). 
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Ġtme çekme yaklaĢımına göre bireylerin hem gidecekleri hem de yaĢadıkları 

yerde kendileri için hem çekici hem de itici unsurlar bulunmaktadır ve tüm bu 

unsurların birliği bir bütünlüğü temsil etmektedir (Çağlayan, 2006: 73). 

Petersen’in Beş Göç Tipi: Göç ile ilgili açıklama yapan ve itme ve çekme 

unsurlarına odaklanan bir diğer kuramcı ise William Petersen olarak 

bilinmektedir. Petersen, itme ve çekme unsurlarının altında olan temel nedenlerin 

neler olduğuna odaklanmaktadır. Petersen yaklaĢımında tarihsel sürecin oldukça 

önemli olduğunu göç kavramını ele alırken göz ardı edilmemesi gereken önemli 

bir unsur olduğunu vurgulamaktadır. Bu kapsamda belirli bir süreç içerisinde göç 

için itme unsuru olan bir bütünün farklı bir dönemde çekme unsuru olabileceği 

vurgulanmaktadır. Bu doğrultuda Petersen sınıfsal, toplumsal ve kiĢisel 

farklılıkları göz önünde bulundurarak 5 farklı göç tipi ortaya koymuĢtur 

(Çağlayan, 2006: 75-76). Bunlar;  

 Ġlkel göç 

 Zorunlu göç 

 YönlendirilmiĢ göç 

 Serbest göç ve 

 Kitlesel göç olarak isimlendirilmektedir. 

Kesişen Fırsatlar Kuramı: Bu yaklaĢım göç kavramını açıklarken bazı 

önemli noktalara dikkat çekmektedir. Bunlar; göç edilen yerin imkanları, göç 

edilecek yere olan mesafe ve göç edilecek olan yerdeki imkanların miktarıdır. 

YaklaĢım Stouffer tarafından ortaya atılmıĢtır. Stouffer, genel olarak 

değerlendirildiğinde bu üç unsurdan göç edilecek yere olan mesafeyi diğer 

unsurlardan daha önemli görmektedir. Bu kurama göre göç ile ilgili yapılan 

çalıĢmalarda çekim etkisinin öneminin üzerinde daha çok durulması 

gerekmektedir. Ġki farklı konumda ortaya çıkan çekim etkisi, göç edilecek olan 

yer ile çelim merkezi arasındaki mesafeye bakılarak gerekli olan analizlerin 

yapılması gerekmektedir (Stouffer, 1940 akt., Çağlayan, 2006: 77). Bu kapsamda 

kuram incelendiğinde en temel katkısının ise göç mesafesi temelinde ele alınarak 

göç esnasında meydana gelebilecek güçlük ve zorlukların göz ardı edilmeden 

göçün değerlendirilmesine olanak sağlaması olarak değerlendirilmektedir.  
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Merkez Çevre Kuramı: Yaygın bir biçimde kullanılan göç yaklaĢımlarından 

bir diğeri ise merkez çevre yaklaĢımıdır. Bu yaklaĢım aynı zamanda bağımlılık 

okulu olarak da isimlendirilebilmektedir. YaklaĢımın geliĢt irilmesinde Andre 

Gunder Frank, Immanuel Wallerstein, Samir Amin gibi pek çok farklı kuramcı 

söz sahibi olmuĢtur. Bu yaklaĢımın modern dünyaya uyarlanmasına bakıldığında 

ulus devlet ve kapitalizm temelli olduğu görülmektedir. Göç kavramı bu yaklaĢım 

temelinde incelendiğinde, bugünkü boyutları ve yansıması ile kapitalist ağlar ile 

birlikte oluĢturulan merkez ve çevre iliĢkisi temelinde, merkezdeki ülkelerin 

ucuza iĢgücü elde etme ihtiyaçlarını gidermek adına sınırlayıcı olsa bile göçmen 

kabul Ģartlarını güncelledikleri görülmektedir. Bugün baktığımızda merkez 

ülkelerin uyguladıkları göçmen kabul Ģartları, çoğu zaman pek çok alanda ağır ön 

koĢulları içerisinde barındırmaktadır. Ortaya koyulan bu ön koĢullar 

incelendiğinde ise genel anlamda kalifiye, iyi yetiĢen ve becerikli bireylerin 

eleman olarak seçilmesinin hedeflendiği görülmektedir. Bu kapsamda merkez 

ülkelerde, diğer ülkelerden gelen elemanlar düĢük ücretle çalıĢtırılmakta ve iĢ 

gücüne katılmaktadırlar. Merkez ülkeler bu sayede üretim maliyetlerini düĢürerek 

verim elde etmektedirler (Çağlayan 2006: 80). 

Göç Sistemleri Kuramı: Bu yaklaĢım ülkeler arasındaki iliĢkiler temelinde 

politik ve ekonomik odaklı olarak geliĢtirilmiĢtir. Bu yaklaĢıma göre iki veya 

daha çok ülke karĢılıklı bir biçimde göçmen değiĢimi  ile iliĢkiler zinciri ve göç 

sistemi oluĢturmaktadırlar. Bu iliĢkilerin tamamı yakın iki ülke arasında olabilir. 

Bununla birlikte yakın ülkeler haricinde birbirleri arasında uzak mesafe bulunan 

ülkeler arasında da iliĢki ve sistem oluĢabilir (Çağlayan 2006: 82). 

Göç sistemleri yaklaĢımı açısından bakıldığında göç hareketinin olması göç 

öncesinde yaĢanılan iliĢkilerin ve öncü unsurların temelinden ortaya çıkmaktadır. 

Temel olarak bakıldığında göç alan ve göç veren ülkeler arasında, göç 

yaĢanmadan önce de bir iliĢki bulunmaktadır. Bu iliĢkinin temelinde ise koloni 

dönemine ve o dönemdeki iliĢkilere, maddi ve ticari iliĢkilere, politik nüfus ve 

kültürel bağlara dayanabilmektedir (Castles ve Miller, 1998: 23).  

İlişkiler Ağı Kuramı: ĠliĢkiler ağı kuramına bakıldığında göçmen yaklaĢımı 

değerlendirildiğinde diğer yaklaĢımlardan farklılaĢtığı görülmektedir. Bu 

kapsamda kuramın temeline bakıldığında göç edilen ülkede kurulan ve bununla 

birlikte hem göç veren hem de göç alan ülke ile kurulan sosyal ağların bulunması 
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ve bu ağların süregelen karĢılıklı göçler üzerindeki etkisinin olduğu 

görülmektedir. Bu sosyal ağlar, hemen hemen her çeĢit sosyal temele ve 

değiĢkene bağlı bir biçimde kurulan zayıf veya güçlü bağlantılardan 

oluĢabilmektedir (Abadan-Unat, 2002: 18).  

ĠliĢkiler ağı yaklaĢımı genel anlamda ele alındığında göçmen ağlarının 

sosyal, kültürel, ekonomik ve psikolojik temelde pozitif ve negatif olarak pek çok 

farklı etkisi olduğu bilinen bir gerçektir. Var olan bakıĢ açısı temelinde göçmen 

ağlarının 6 önemli iĢlevi olduğu ifade edilmektedir. Bu iĢlevler aĢağıda 

sıralanmıĢtır (Yalçın, 2004: 51-52). 

1. Göçmen ağları, göçün neden olduğu maddi külfet ve rahatsızlığı 

büyük oranda önlemektedir. 

2. Göçmen ağları, göçmenleri içerisine girmiĢ oldukları toplumdan 

ayırırlar ve onların aynı zamanda kendi ülkeleri ile var olan 

iliĢkilerini devam ettirmelerine katkı sunarlar. 

3. Göçmen ağları, göçün baĢladığı noktayı ve hedef yerini etkiler ve 

önemi oranda kimlerin göç edeceğini belirleme noktasında önem 

taĢırlar. 

4. Göçmen ağları, göç eden bireylerin göç ettikleri yere uyumlarını 

kolaylaĢtırır ve hızlandırırlar. 

5. Göçmen ağları, göç eden bireylerin kendi ülkelerindeki göçmen 

olma potansiyeli yüksek olan bireyler ile bu ağa yeni dahil olan 

bireyler için yabancı toplum içerisinde imkanlar ve resmi 

yapılanmalar ile ilgili haber kaynağı olurlar.  

6. Göçmen ağları, yapılacak olan göçün büyüklüğünü ve hızını önemli 

ölçüde ortaya koyarlar.  

7. Bakıldığında iliĢkiler ağı yaklaĢımı, göçün göçmenler üzerindeki 

etkisini anlamaya çabalayarak diğer yaklaĢımlardan farklı bir tutum 

ortaya koymuĢtur. Bu farklılığa bakıldığında ise bireyi yani 

göçmeni ön plana çıkardığı görülmektedir (Çağlayan 2006: 88). 
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5. Göçmenlik  

Göç ve göçmen konusunda pek çok tanım mevcuttur. En genel anlamı ile 

göç, bir yerden baĢka bir yere gitme, yer değiĢtirme; göçmen ise yer değiĢtirme 

ve değiĢtirdiği yere “yerleĢme” çabasında olan kiĢiler olarak tanımlanabilir 

(ErbaĢ, 2018: 9). Bir diğer tanımlamada göçmen, daha iyi yaĢam koĢullarına 

sahip olmak için yaĢadığı ülkeden baĢka bir ülkeye göç eden  kiĢi Ģeklinde 

açıklanmaktadır. (Kılıç, 2014: 8) Uluslararası Göç Örgütü de göçmeni Ģöyle 

tanımlamaktadır: 

“Yaşam kalitesini iyileştirmek amacıyla kendi menşei ülkesinin dışına 

yerleşmek üzere mutat ikamet yerini terk eden kişi. Bu terim göçmenleri zulümden 

kaçan mültecilerden ayırt etmek için kullanılabilmekte ve aynı zamanda bir 

ülkeye yasal izni olmadan ve/veya bona fide (iyi niyetli) bir gerekçesi 

bulunmadan sığınma usullerini kullanarak girmeye teşebbüs eden kişilere atıfta 

bulunmak için kullanılmaktadır.” (IOM, 2018: 9). 

Göçmen terimiyle genel olarak sosyo-ekonomik, politik veya diğer 

nedenlerle gönüllü hareket edenler kast edilmektedir. Fakat göç hareketliliğinin 

çeĢit, eksen ve boyut itibariyle çok farklı birey ve kesimleri içermesinden dolayı 

göçmenlerin tanımlamasına yönelik birçok farklı yaklaĢım geliĢtirilmiĢtir. 

Dolayısıyla göçmen tanımı üzerinde ulusal ve uluslararası bir mutabakat 

sağlanamadığı ifade edilebilir. Bu durum da doğal olarak tek bir göçmen 

tanımının yapılamamasına yol açmaktadır (Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, 2013: 

44; IOM, 2011: 61). 

Örneğin BirleĢmiĢ Milletler göçmenleri tanımlarken uluslararası hareketi ve 

minimum süreyi esas almaktadır. Gönüllü veya istemsiz biçimde, resmi veya 

yasadıĢı yollarla ülkeden çıkan ve bağımsız olarak bir yıldan fazla süreyle 

yabancı bir ülkede ikamet eden bireyi göçmen olarak tanımlamaktadır (United 

Nations, 1998: 9). Ayrıca doğduğu ülkeden baĢka bir ülkede yaĢayanlar da 

BirleĢmiĢ Milletler tarafından uluslararası göçmen olarak kabul edilmektedir 

(United Nations, 2017: 4). Bu yaklaĢımda ikamet edilen asıl ülkenin minimum 

süreyle değiĢtirilmesi, uluslararası göçmen sınıfında değerlendirilmiĢtir (ġekil 3). 

Minimum süre yaklaĢımında “uzun süreli göçmen” ve “kısa süreli göçmen” 
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tanımları geliĢtirilerek uluslararası göçmenler birbirinden ayırt edilmeye 

çalıĢılmaktadır (United Nations, 1998: 10). 

 

ġekil 4. Uzun ve Kısa Süreli Göçmen 

Kaynak: Balun, 2020, s. 18 

Sınır aĢan ve birey odaklı tanımların ötesinde topluluğu da kapsayan 

göçmen tanımları bulunmaktadır. Örneğin Türk Dil Kurumu Güncel Türkçe 

Sözlüğünde “kendi ülkesinden ayrılarak yerleĢmek için baĢka ülkeye giden 

(kimse, aile veya topluluk), muhacir” biçimindeki tanım bu kapsamda 

değerlendirilebilir (TDK, 2021). Bununla birlikte, göçmen tanımları içerisinde 

soy ve kültür temelli yaklaĢımlara da rastlanılmaktadır. Ġskân Kanunu bu 

yaklaĢımı esas almıĢ ve göçmeni “Türk soyundan ve Türk kültürüne bağlı olup, 

yerleĢmek amacıyla tek baĢına veya toplu halde Türkiye'ye gelip bu Kanun 

gereğince kabul olunanlar” biçiminde tanımlanmıĢtır (Md. 3/d). 

a. Göçmenliğin Sebepleri 

Bireyin bulunduğu noktadaki ve hedef noktadaki fırsatları değerlendirdiği 

göç kararının, teorik düzeyde incelenmesine ve açıklanmasına yönelik olarak ise 

“iten ve çeken faktörler” yaklaĢımı geliĢtirilmiĢtir. Ġten faktörler daha çok köken 

noktadaki sınırlı sosyal, ekonomik ve beĢeri Ģartları ifade eden düĢük ücretler, 

çalıĢma Ģartlarındaki kısıtlar, eğitim olanaklarının yetersizliği, siyasi 

istikrarsızlıklar gibi göçe yönelen birey veya topluluk açısından olumsuz 

koĢulları ifade etmektedir. Çeken faktörler ise köken noktadaki olumsuz 

koĢulların aksine, daha çok ulaĢılmak istenilen bölgedeki koĢulların daha iyi 

durumda olduğu varsayımına dayandırılmaktadır (Coppel, Dumont ve Visco 

2001: 11). 

Ġten faktörler; 

 Toprak fakirliği 

 DüĢük ücret 
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 Sınırlı çalıĢma imkanı 

 Eğitim, sağlık gibi alanlara eriĢim sınırlılığı 

 Kıtlık 

 Sınırlı sosyal hareketlilik 

 Geleneklerden uzaklaĢma talebi olarak belirtilmektedir (Özkalp, 

1993: 210).  

Çeken faktörler ise; 

 Ucuz toprak 

 Yüksek ücret 

 ĠĢ olanakları 

 Eğitim, sağlık gibi alanlara eriĢim olanaklarının kolaylaĢması  

 Yiyecek bolluğu 

 Kariyer olanakları 

 Daha iyi çevresel Ģartlar olarak sıralanmaktadır (Özkalp, 1993: 

210). 

Bununla birlikte göçü etkileyen birçok farklı neden bulunmaktadır. Nitekim 

göçlerin sebepleri arasında göçü destekleyen etkenler (pozitif), göçü caydırıcı 

etkenler (negatif) veya birçok baĢka faktörün (nötr) daha bulunduğu 

savunulmaktadır. Bu yaklaĢıma göre bireyin göç kararındaki etkenler 

incelenirken, göçmenin ikamet ettiği yerin koĢullarıyla da iliĢkilendirilmesi 

gerektiği ifade edilmekte ve göç nedenleri ekonomik, sosyo-politik ve çevresel 

faktörler üzerinden sınıflandırılmaktadır (World Economic Forum, 2017: 14-16).  

 Ekonomik faktörler: Köken ve hedef ülkedeki iĢgücü piyasası, 

istihdam durumu ve ekonominin genel durumuyla 

iliĢkilendirilmektedir. Köken ülkeye dair iliĢki sosyo-ekonomik ve 

politik koĢullardan kaçma isteğiyle açıklanmaktadır. Hedef ülkeye 

dair iliĢki ise varıĢ noktasındaki daha yüksek ücretler, daha iyi 

istihdam olanakları ve servet yaratma beklentileri gibi göçmenleri 

çeken özellikler ile açıklanmaya çalıĢılmaktadır. 
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 Sosyo-politik faktörler: Politik istikrarsızlıklar, çatıĢmalar gibi 

nedenlerle iliĢkilendirilmektedir. Bu nedenler bireyi bağımsızlık, 

özgürlük gibi arayıĢlara itmektedir. 

 Çevresel faktörler: Ġklim değiĢikliği, gıda kıtlığı gibi nedenlerle 

ortaya çıkan ve bireylerin daha elveriĢli çevresel koĢulları 

arayıĢıyla sonuçlanan süreci ifade etmektedir.  

D. Okul Öncesi Eğitime Devam Eden Çocukların Temel Becerileri Ġle Ġlgili 

Yapılan AraĢtırmalar 

ÇalıĢmanın bu bölümünde okul öncesi eğitime devam eden çocukların temel 

becerileri hakkında yapılmıĢ olan çalıĢmalar yer almaktadır. Bu doğrultuda 

araĢtırmalar kronolojik sıra ile sunulmaktadır.  

Tok (2020) tarafından yapılan araĢtırmada 5 yaĢ grubu ile çalıĢılmıĢtır. 

AraĢtırma kapsamında öğrencilerin yılmazlık seviyeleriyle bilimsel süreç 

becerileri ve matematik becerileri arasındaki iliĢki ele alınmıĢtır. ÇalıĢmaya 

geliĢim seyri normal olan 384 öğrenci katılım göstermiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

çocukların yılmazlık düzeyleri, bilimsel süreç becerileri ve matematik 

becerilerinin genel anlamda iyi olduğu ortaya koyulmuĢtur. Bununla birlikte 

çocuğun sahip olduğu bilimsel süreç becerileri arttıkça yılmazlık düzeyinde de bir 

artıĢ olduğu görülmüĢtür. 

Buldur (2019), tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada Montessori yöntemi ile 

eğitim alan okul öncesi dönem çocuklarının bilimsel süreç becerilerindeki 

değiĢimin incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmaya 60 okul öncesi öğrencisi 

katılım göstermiĢtir. ÇalıĢma sonucunda ön test ve son test arasında anlamlı bir 

farklılık olduğu; son testin anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu ortaya 

koyulmuĢtur. Bu bulgu Montessori eğitiminin bilimsel süreç becerilerine katkı 

sunduğu Ģeklinde yorumlanmıĢtır.  

Yapılan bir diğer araĢtırmada ise okul öncesi eğitime devam eden 

çocukların biliĢsel süreç becerilerine etkisi oyun tabanlı öğrenme yöntemi ile ele 

alınmıĢtır. AraĢtırma kapsamında öğrencilere oyun tabanlı öğrenme yöntemi 6 

hafta boyunca uygulanmıĢtır. Bu kapsamda öğrencilerin bilimsel süreç becerileri 

için destekleyici olan oyunlar seçilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda oyun tabanlı 
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öğrenme yönteminin etkili olduğu ve bilimsel süreç becerilerini geliĢtirdiği ortaya 

koyulmuĢtur (Saygılı, 2019).  

Sezer (2019) tarafından yapılan araĢtırmada 5-6 yaĢ grubu ile çalıĢılmıĢtır. 

AraĢtırma kapsamında çocukların öğrenme yaklaĢımları ile bilimsel süreç 

becerileri arasında anlamlı bir iliĢki bulunup bulunmadığı incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda bilimsel süreç becerileri üzerinde farklı demografik 

değiĢkenlerin etkili olduğu görülmüĢtür. Bununla birlikte öğrenme yaklaĢımları 

ve bilimsel süreç becerileri arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu ortaya 

koyulmuĢtur.  

Kefi (2017) tarafından gerçekleĢtirilen bir diğer çalıĢmada ise proje temelli 

uygulamaların bilimsel süreç becerilerini kapsayıp kapsamadığı ele alınmıĢtır. Bu 

doğrultuda 6 farklı örnek proje geliĢtirilmiĢtir. Projeler 6 farklı sınıfta 

uygulanmıĢtır. Uygulama sürecinde oyun, fotoğraf, video, sunum, deney gibi 

yöntemler aktif olarak kullanılmıĢ ve bu doğrultuda veriler toplanmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda proje temelli uygulamaların bilimsel süreç becerilerini 

içerdiği ve bu becerilere katkı sunduğu ortaya koyulmuĢtur.  

Yapılan bir diğer araĢtırmada ise okul öncesi eğitime devam eden 

öğrencilerin bilimsel süreç becerilerinde öğretmen ve çocuk açısından farklı 

değiĢkenlerin etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırmada incelenen değiĢkenler kapsamında 

çocuğun yaĢı, okulun türü ve okul öncesi eğitime kaç yıldır devam ettikleri 

değiĢkenleri açısından bilimsel süreç becerilerinin farklılaĢtığı ancak öğretmenin 

deneyimi ve yapılan fen etkinlikleri açısından farklılaĢmadığı tespit edilmiĢtir 

(Kuru ve Akman, 2017).  

Yunos ve arkadaĢları (2017) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada mobil 

öğrenme sürecinde iĢ birliğine dayalı öğrenme yaklaĢımının temel bilimsel süreç 

becerileri üzerindeki etkisinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

mobil öğrenmenin öğrenciler arasında giderek popüler hale gelerek öğrencilerin 

öğrenme stillerini etkilediği ortaya koyulmuĢtur. Bu kapsamda AKSES isimli bir 

program geliĢtirilmiĢtir. Uygulama 7 hafta boyunca devam etmiĢ, sonuç olarak 

programın bilimsel süreç becerileri üzerinde geliĢtirici bir etkisinin bulunduğu 

görülmüĢtür.  
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Civelek (2016) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada açık alan 

faaliyetleriyle desteklenen okul öncesi eğitimin, bilimsel süreç becerilerine etkisi 

ele alınmıĢtır. AraĢtırma kapsamında araĢtırmacı tarafından bir açık alan eğitimi 

modülü hazırlanmıĢtır. Bu modül ile gözlem, tahmin, sonuç çıkarma, sınıflama ve 

ölçme becerilerine olan etki test edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda deney ve kontrol 

grupları arasında deney grubu lehine anlamlı farklılık olduğu ortaya koyulmuĢtur.  

Kunt (2016) tarafından gerçekleĢtirilen farklı bir çalıĢmada ise 5-6 yaĢ 

grubundaki öğrencilerin sahip olduğu bilimsel süreç becerilerinin ortaya 

koyulması hedeflenmiĢtir. AraĢtırma kapsamında beceriler; gözlem, tahmin, 

sınıflama, ölçme, iletiĢim, sonuç çıkarma olarak alınmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda 

bilimsel süreç becerilerinin okul türü, okul öncesi eğitime devam süresi, 

öğretmenin mezun olduğu bölüm değiĢkenleri açısından farklılık gösterdiği 

ortaya koyulmuĢtur.  

Yapılan bir diğer araĢtırmada ise sorgulama temelli bilim eğitimi 

programının 5-6 yaĢ grubundaki çocukların dil ve kavram geliĢimi ve bilimsel 

süreç becerileri üzerindeki etkisi ele alınmıĢtır. AraĢtırmada deney grubuna 8 

hafta boyunca sorgulama temelli bilim eğitimi programı uygulanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda deney grubu lehine hem dil ve kavram geliĢimi hem de bilimsel süreç 

becerileri temelinde anlamlı bir farklılık olduğu görülmüĢtür (Öztürk, 2016).  

McLean ve arkadaĢları (2015) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada, okul 

öncesi eğitime devam eden çocukların bilimsel süreç becerileri üzerinde  çocuk 

edebiyatından yararlanılarak geliĢtirilen oyun temelli keĢfin etkisi incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda çocukların bilimsel bağlam kurma ve öğretmenlerin 

öğretme yeteneklerinde olumlu bir geliĢim olduğu raporlanmıĢtır.  

ġahin ve arkadaĢları (2011) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada ise proje 

temelli uygulamaların okul öncesi eğitime devam eden çocukların bilimsel süreç 

becerileri üzerinde etkili olup olmadığı ele alınmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

uygulanan projelerin, bilimsel süreç becerileri üzerinde olumlu ve anlamlı bir 

farklılık yarattığı ortaya koyulmuĢtur.  

Yapılan bir diğer araĢtırmada ise okul öncesi eğitim alan ve 72 aylık olan 

çocukların bilimsel süreç becerilerini kazanma durumlarının ele alınması 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma kapsamında “Bilimsel Süreç Becerilerini GeliĢtirmeye 
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Yönelik Yapılandırmacı YaklaĢıma Dayalı Bilim Öğretim Programı” 

hazırlanmıĢtır. Programın uygulanmasının ardından deney ve kontrol grupları 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya koyulmuĢtur. GeliĢtirilen ve 

uygulanan programın, çocukların bilimsel süreç becerilerini kazanmaları 

noktasında etkili olduğu ve bu kapsamda da kalıcı olduğu ortaya koyulmuĢtur 

(BüyüktaĢkapu, 2010).  

Ayvacı (2010) tarafından yapılan araĢtırmada, okul öncesi eğitime devam 

eden öğrencilerin bilimsel süreç becerilerini geliĢtirmelerine destek olacak bir 

programın pilot aĢamasının gerçekleĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. Program için 

döneme uygun etkinlikler geliĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda programın etkili 

olduğu ve çocukların bilimsel süreç becerilerinin geliĢmesine ve bunları kullanma 

yeterliliklerinin artmasın katkı sunduğu ortaya koyulmuĢtur.  

Melhuish ve arkadaĢları (2008) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada ise 

çocukların biliĢsel süreç becerileri üzerinde ev ortamının etkisi ele alınmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda çocuğun doğum kilosu, ebeveynlerin ekonomik durumu, 

eğitim düzeyi, öğrenme ortamı ve okulda alınan eğitimin biliĢsel süreç becerileri 

üzerinde etkili olduğu ortaya koyulmuĢtur. 
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III. YÖNTEM 

A. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada okul öncesi eğitime devam eden yabancı uyruklu çocukların 

biliĢsel süreç becerilerini değerlendirmek amacıyla tarama modeli kullanılmıĢtır. 

Tarama modellerinde belli bir evren hakkında genel bir bilgiye ulaĢmak 

amaçlanır. Bu doğrultuda araĢtırmalar evrenin tamamı üzerinden ya da evrenden 

seçilmiĢ bir örneklem üzerinden yürütülür (Karasar, 2018).  

B. ÇalıĢma Grubu 

ÇalıĢmanın evrenini Mili Eğitim Bakanlığı Onayı ile 2020-2021 eğitim 

yılında Ġstanbul ili içerisinde yer alan özel okul öncesi kurumlarında eğitim gören 

göçmen çocukları oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya katılacak olan çocuklar seçilirken 

olasılıksız örnekleme yöntemlerinden olan uygun örneklemeden yararlanılmıĢtır.  

Uygun örnekleme zaman, para ve iĢgücü bakımından sınırlı olunması halinde 

katılımcıların kolay ulaĢılabilir ve uygulama yapılabilir yöntemlerle  seçilmesidir 

(Büyüköztürk vd., 2012). Bu örnekleme yönteminin tercih edilmesinin nedeni 

araĢtırmacının katılımcılara kolay ve pratik bir Ģekilde ulaĢmasına imkan 

sağlamasıdır.   

Bu araĢtırma kapsamında 105 göçmen çocuğa ulaĢılmıĢtır. Veriler kontrol 

edildiğinde bütün çocuklar tarafından veri toplama araçlarını eksiksiz ve hatasız 

doldurduğu görülmüĢtür. Bu doğrultuda araĢtırmanın örneklem grubunu, 105 

göçmen çocuk oluĢturmaktadır. Örneklem grubunu oluĢturan bireylere ait 

demografik bilgilere Çizelge 1‟de yer verilmiĢtir 
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Çizelge 1. AraĢtırma Grubuna Ait Demografik Bilgilerin Frekans ve Yüzdelik 

Değerleri 

 DeğiĢken f % 

 Cinsiyet   

 Kız 45 42.9 

 Erkek 60 57.1 

 Yaş   

 5 18 17.1 

 6 57 54.3 

 7 30 28.6 

 Uyruk   

 Suriye 27 25.7 

 Afganistan 30 28.6 

 Mısır 21 20.0 

 Diğer 27 25.7 

 Toplam 105 100 

Çizelge 1‟e bakıldığında, katılımcı çocukların sosyo-demografik dağılımları 

incelendiğinde, çocukların %42,9‟unun kız, %57,1‟inin erkek olduğu; %17,1‟inin 

5, %54,3‟ünün 6, %28,6‟sının ise 7 yaĢında olduğu; %25,7‟sinin Suriye, 

%28,6‟sının Afganistan, %20,0‟ının Mısır ve %25,7‟sinin ise diğer (Ġngiltere, 

Kırgızistan, Kazakistan vb.) uyruklu olduğu tespit edilmiĢtir.  

C. Veri Toplama Aracı ve Süreci 

Veriler, Aydoğdu ve KarakuĢ (2017) tarafından geliĢtirilen “Okul Öncesi 

Öğrencilerine Yönelik Temel Beceri Ölçeği” (OÖÖYTBÖ) ile toplanmıĢtır. 

Ölçek çocuklara birebir uygulanmakta ve uygulama her bir çocuk için 15-20 

dakika sürmektedir. Ölçek; gözlem, sınıflama, çıkarımda bulunma, ölçme ve 

tahmin etme becerileri ile ilgili toplamda 20 sorudan oluĢmaktadır. Ölçek soruları 

resimli görsellerle desteklenerek hazırlanmıĢtır. Ölçekteki her soru 1 puan 

değerindedir. Ölçekten toplamda en fazla 20, en az 0 puan alınabilmektedir.  

Ölçeğin iç geçerliğini sağlamak için alan ve dil uzmanlarına 

baĢvurulmuĢtur. Güvenirlik katsayısı ise (KR-20) 0.74 olarak, ortalama güçlüğü 

ise 0.69 olarak bulunmuĢtur. Ölçek maddelerinin ayırt ediciliği 0.412 olarak 

belirlenmiĢtir. Üst %27 ve alt %27 puan farkının ise (p<0.01) düzeyinde anlamlı 

olduğu tespit edilmiĢtir (Aydoğdu ve KarakuĢ, 2017).  

Ġlgili veriler toplanırken izin alınan okullara tercüman ile gidilmiĢ ve 

göçmen öğrencilerden verilerin toplanmasında tercüman desteği alınmıĢtır. 
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AraĢtırmada ölçek göçmen çocuklara birebir uygulanmıĢ ve uygulama her bir 

çocuk için 25-30 dakika sürmüĢtür. 

D. Verilerin Analizi 

Tüm istatistiksel analizler IBM SPSS 25.0 programı ile araĢtırma 

değiĢkenleri arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla istatistiksel veri analiz 

yöntemleri kullanılmıĢtır. Veri analiz yöntemleri olarak kiĢisel değiĢkenleri 

incelemek için betimleyici istatistiksel yöntemler, araĢtırma değiĢkenleri ve 

kiĢisel değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi incelemek için ve veri ölçüm araçlarından 

elde edilen puanların demografik değiĢkenlerle karĢılaĢtırılmasında fark testleri 

kullanılmıĢtır. 

Ġlk olarak; Okul Öncesi Öğrencilerine Yönelik Temel Beceri Ölçeğinin 

normal dağılım hipotezine uyup uymadığı çarpıklık ve basıklık katsayılarına 

bakılmak suretiyle tespit edilmiĢ ve parametrik test yöntemleri tercih edilmiĢtir. 

Sonrasında iç tutarlılık analizi yapılarak ölçeklerin çalıĢmada kullanılmasında bir 

sakıncanın bulunup bulunmadığı ele alınmıĢtır.  

Katılımcı öğretmenlerin sosyo-demografik özellikleri incelendikten sonra 

Okul Öncesi Öğrencilerine Yönelik Temel Beceri Ölçeğine yönelik betimsel 

analiz sonuçları incelenmiĢtir. KiĢisel bilgilerine göre değiĢkenlerin grup 

puanlarının farklılaĢma durumu incelenirken normal dağılım varsayımını 

sağlayan değiĢkenlerin iki grup karĢılaĢtırmalarında “bağımsız örneklem t testi” 

üç ve üzeri grup karĢılaĢtırmalarında “ANOVA” kullanılmıĢtır.  

Çizelge 2. Çarpıklık ve Basıklık Değerleri 

Ölçek N Çarpıklık Basıklık 

OÖÖYTBÖ 105 -.492 -.384 

Seçer (2015) normal dağılım varsayımının; „çarpıklık ve basıklık‟ değerleri 

bakılarak değerlendirmenin daha doğru bir yaklaĢım olduğunu değerlendirmiĢtir. 

Tabachnick ve Fidell (2013), çarpıklıkla basıklık değerlerinin +1,00 ve -1,00 

değerlerinin arasında olduğu hallerde normal dağılımın sağlandığını kabul 

etmektedir. GerçekleĢtirilen analizler sonucunda değiĢkenlerin normal dağılım 

gösterdiği belirlenmiĢtir. 
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Veri toplama aracı olarak tercih edilen “Okul Öncesi Öğrencilerine Yönelik 

Temel Beceri Ölçeği”ne yönelik iç tutarlılık analizi yapılmıĢtır. Cronbach‟s 

Alpha değerlerinin kriterleri aĢağıdaki gibidir; 

α değeri,  

0,00 ≤ α < 0,40 ise Güvenilir değil 

0,40 ≤ α < 0,60 ise DüĢük güvenilirlikte 

0,60 ≤ α < 0,80 ise  Oldukça güvenilir 

0,80 ≤ α ≤ 1,00 ise Yüksek güvenilirdir. 

Çizelge 3. Güvenilirlik Analizi Bulguları 

Ölçek Cronbach's Alpha Madde 

Sayısı 

OÖÖYTBÖ ,839 20 

AraĢtırmada kullanılan “Okul Öncesi Öğrencilerine Yönelik Temel Beceri 

Ölçeği”nin Cronbach Alpha değeri 0,839‟dur. Bu değerler; ölçeğim yüksek 

güvenilir olduğunu ve analizde kullanılmasında bir engelin olmadığını 

göstermektedir 
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IV. BULGULAR 

A. 60-72 Aylık Çocukların Temel Bilimsel Süreçlerini Kullanma Becerileri Ne 

Düzeydedir? Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

60-72 aylık çocukların temel bilimsel süreçlerini kullanma becerileri ne 

düzeyde olduğunu tespit etmeye yönelik yapılan analizden elde edilen veriler 

aĢağıdaki gibidir. 

Çizelge 4. 60-72 Aylık Çocukların Temel Bilimsel Süreçlerini Kullanma 

Becerilerine Yönelik Betimsel Analizi Sonuçları 

Ölçek N Min. Maks. Ort. SS 

OÖÖYTBÖ 105 6 20 15,08 3,95 

AraĢtırmaya dahil olan katılımcı göçmen çocukların “Okul Öncesi 

Öğrencilerine Yönelik Temel Beceri Ölçeği” sorularına verdikleri yanıtların 

ortalaması 15,08±3,95, en az puanı 6 ve en fazla puanı 20 olarak  tespit edilmiĢtir. 

Bu doğrultuda araĢtırmaya katılan öğrencilerin temel beceri puanlarının yüksek 

ve iyi düzeyde olduğu görülmüĢtür.  

B. 60-72 Aylık Çocukların Temel Bilimsel Süreçlerini Kullanma Becerileri 

Cinsiyetleri Açısından Anlamlı Düzeyde FarklılaĢmakta Mıdır? Sorusuna 

ĠliĢkin Bulgular 

60-72 aylık çocukların temel bilimsel süreçlerini kullanma becerileri 

çocuğun cinsiyeti açısından anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkin 

bulgular aĢağıdaki gibidir:  

Çizelge 5. Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Okul Öncesi Öğrencilerine Yönelik 

Temel Beceri Ölçeğinden Elde Edilen Puan Ortalamalarının KarĢılaĢtırılması  

DeğiĢken Cinsiyet 

Durumu 

N X  SS t p 

OÖÖYTBÖ Kız 45 15,00 4,05 -,110 ,913 

Erkek 60 15,15 3,97 
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Analiz sonucuna göre (Bkz. Çizelge 5); katılımcı göçmen çocukların, temel 

becerileri, cinsiyet durumuna göre istatistiki bakımdan anlamlı 

farklılaĢmamaktadır (p>0,05). Diğer bir ifade ile göçmen çocukların cinsiyet 

durumunun; temel beceri puanlarını etkilemediği belirlenmiĢtir. 

C. 60-72 Aylık Çocukların Temel Bilimsel Süreçlerini Kullanma Becerileri 

YaĢları Açısından Anlamlı Düzeyde FarklılaĢmakta Mıdır? Sorusuna ĠliĢkin 

Bulgular 

60-72 aylık çocukların temel bilimsel süreçlerini kullanma becerileri 

çocuğun yaĢı açısından anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkin 

bulgular aĢağıdaki gibidir: 

Çizelge 6. YaĢ DeğiĢkenine Göre Okul Öncesi Öğrencilerine Yönelik Temel 

Beceri Ölçeğinden Elde Edilen Puan Ortalamalarının KarĢılaĢtırılması  

DeğiĢken YaĢ N X  SS F p 

OÖÖYTBÖ 5 18 15,66 1,96 1,805 ,181 

6 57 14,00 4,44 

7 30 16,80 3,35 

Analiz sonucuna göre (Bkz. Çizelge 6); katılımcı göçmen çocukların yaĢına 

göre, temel becerileri anlamlı düzeyde farklılaĢmamaktadır (p>0,05). Diğer bir 

ifade ile göçmen çocukların yaĢının; temel beceri puanlarını etkilemediği 

belirlenmiĢtir. 

 

D. 60-72 Aylık Çocukların Temel Bilimsel Süreçlerini Kullanma Becerileri 

Uyrukaları Açısından Anlamlı Düzeyde FarklılaĢmakta Mıdır? Sorusuna 

ĠliĢkin Bulgular 

60-72 aylık çocukların temel bilimsel süreçlerini kullanma becerileri 

çocuğun uyruğu açısından anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkin 

bulgular aĢağıdaki gibidir: 

Çizelge 7. Çocukların Uyruğu DeğiĢkenine Göre Okul Öncesi Öğrencilerine 

Yönelik Temel Beceri Ölçeğinden Elde Edilen Puan Ortalamalarının 

KarĢılaĢtırılması 

DeğiĢkenler Uyruk N X  SS F p 
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OÖÖYTBÖ Suriye 27 15,55 4,71 ,355 ,786 

Afganistan 30 14,10 2,99 

Mısır 21 16,00 3,46 

Diğer 27 15,00 4,76 

Analiz sonucuna göre (Bkz. Çizelge 7); katılımcı göçmen çocukların, temel 

becerileri sahip oldukları uyruklara göre istatistiki bakımdan anlamlı 

farklılaĢmamaktadır (p>0.05). Diğer bir ifade ile göçmen çocukların sahip 

oldukları uyrukların; temel beceri puanlarını etkilemediği belirlenmiĢtir.  
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V. TARTIġMA VE SONUÇ 

Bu araĢtırmada Ġstanbul ilinde okul öncesi eğitim kurumlarında eğitim alan 

105 göçmen çocuğun temel becerileri düzeylerinin ne durumda olduğu ve 

cinsiyet, yaĢ ve öğrencilerin sahip oldukları uyruklar bakımından farklılık 

gösterip göstermediği incelenmiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda, göçmen çocukların temel beceri puan ortalamalarının 

15,08 olduğu görülmüĢtür. Ölçekten alınabilecek en yüksek puanın 20 olduğu 

düĢünüldüğünde göçmen çocukların temel beceri puan ortalamalarının iyi 

düzeyde olduğu söylenebilir. Göçmen yoğunluğu ülkemizde 2011 yılından beri 

yaĢanmaktadır. Bu noktada araĢtırmaya katılan çocukların hem yaĢları gereği 

doğdukları andan itibaren Türkiye‟de bulunmaları hem de özel okulda okul 

öncesi eğitim almaları  nedeni ile temel beceri puanlarının iyi düzeyde olmasında 

önemli bir etken olduğu söylenebilir. Zira özellikle ekonomik olarak belirli bir 

gelire sahip göçmenler, bulundukları ülkelere daha kolay entegre olabilmektedir. 

Göçmen öğrencilerin temel beceri puanlarının iyi düzeyde olması onların daha 

kolay uyum sağlamalarına katkı sunabileceği düĢünülmektedir. Literatür 

incelendiğinde okul öncesi eğitime devam eden göçmen çocukların temel 

becerilerinin ölçüldüğü herhangi bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bununla birlikte 

yapılan araĢtırmalar göçmen çocukların eğitim alma durumunun günümüzde 

geçmiĢe oranla daha iyi düzeyde olduğunu ortaya koymaktadır (Ġstanbul Bilgi 

Üniversitesi Çocuk ÇalıĢmaları Birimi, 2015). Bu durumun da hem öğretmenlerin 

hem ailelerin hem de çocukların sürece uyum sağlamasına katkı sunduğu ve bu 

doğrultuda becerileri geliĢtirdiği söylenebilir.  

Özellikle 2011 yılından beri ülkemizde gerçekleĢtirilen çalıĢmalar ile 

göçmen çocukların eğitim sistemine entegrasyonlarının sağlanması adına önemli 

adımlar atılmıĢtır (Eren ve ark., 2021). Göçmen çocukların nitelikli eğitime 

eriĢimi ve eğitimlerini sürdürmesi toplum ile entegrasyonu artırma, toplumsal ve 

bireysel olarak çeĢitli kazanımlar elde etme imkânı sağlamaktadır (Emin, 2019; 
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Koehler ve Schneider, 2019; TaĢtan ve Çelik, 2017). Bu çalıĢmanın da çocukların 

temel becerilerine katkı sunduğu düĢünülmektedir. 

AraĢtırmadan elde edilen bir diğer bulgu ise göçmen öğrencilerin temel 

becerilerinin  cinsiyet, yaĢ ve uyruk gibi değiĢkenlerden etkilenmediğidir. 

Literatür incelendiğinde okul öncesi eğitime devam eden göçmen çocukların 

temel becerilerinin demografik değiĢkenler tarafından incelendiği herhangi bir 

çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bununla birlikte öğrenciler üzerinde yapılan 

araĢtırma sonuçlarına bakıldığında benzer bulgulara ulaĢıldığı görülmektedir. 

Örneğin Olgan (2008) tarafından yapılan araĢtırmada okul öncesi eğitime devam 

eden öğrencilerin cinsiyetleri ile bilim baĢarı puanları arasında anlamlı iliĢki 

bulunmamıĢtır. Fakat Kuru (2015) tarafında yapılan araĢtırmaya bakıldığında 48-

66 aylık çocukların temek becerilerinin incelendiği ve yaĢ açısından farklılık 

ortaya koyulduğu görülmektedir. Pettus ve Haley (1980) çocukların bilimsel 

süreç becerilerini; yaĢ, cinsiyet, sınıf düzeyleri gibi değiĢkenlere göre 

inceledikleri araĢtırmada, çocukların yaĢ, cinsiyet, sınıf düzeyleri ile bilim süreç 

beceri düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu belirtmiĢlerdir. Yoleri (2014) 

ise okul öncesi 4-6 yaĢ çocuklarının kiĢiler arası problem çözme becerisi ile 

kavram geliĢimleri arasındaki iliĢkiyi incelediği araĢtırmasında kavram 

geliĢiminin ve kiĢiler arası problem çözme becerisinin yaĢla birlikte arttığını 

belirtmiĢtir. Yapılan çalıĢmalar incelendiğinde yaĢ aralığının geniĢ tutulmasının 

bu durumda etkili olduğu düĢünülmektedir.  

Bu araĢtırma sonucunda cinsiyet, yaĢ ve uyruk değiĢkenlerinin temel 

beceriler üzerinde anlamlı bir farklılık oluĢturmadığı için temel beceriler üzerinde 

farklı değiĢkenlerin etkili olabileceği düĢünülmektedir. Bu nedenle göçmen 

çocukların temel becerileri kazanmalarında çevresel değiĢkenlerin etkisi göz ardı 

edilmemelidir. Bu noktada öğretmen ve ailelerin de bu becerilerin kazanılmasında 

etkili olduğu düĢünülmektedir. Temel becerilerin geliĢmesi büyük oranda ailenin 

tutumu, çocukla ilgilenme düzeyi gibi unsurlardan da etkilenmektedir. Aynı 

zamanda bu durum üzerinde öğretmenlerin de oldukça önemli bir katkı payı 

vardır.  
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VI. ÖNERĠLER 

Bu araĢtırma kapsamında ülkemizde okul öncesi eğitime devam eden 

göçmen öğrencilerin temel becerilerinin incelenmesi hedeflenmiĢtir. Bu 

kapsamda elde edilen sonuçlar doğrultusunda aĢağıdaki öneriler sunulmaktadır:  

 Bu araĢtırmada, göçmen çocukların temel beceri puan 

ortalamalarının iyi düzeyde olduğu görülmektedir. Fakat bu 

çalıĢma özel okullarda eğitim gören okul öncesi öğrencileri ile 

yapılmıĢtır. Bu bağlamda devlet okullarında okul öncesi eğitim 

alan göçmen öğrenciler bağlamında da çalıĢmalar yapılabilir ve 

elde edilen sonuçlar karĢılaĢtırılabilir.   

 Bu araĢtırmada, göçmen öğrencilerin temel becerilerileri ile bir 

karĢılaĢtırma yapabilmek için uygulama yapılan kurumlarda sadece 

üç farklı demografik değiĢkenin (yaĢ, cinsiyet, uyruk) toplanmasına 

yönelik izin alınabilmiĢtir. Farklı araĢtırmalarda gelir düzeyi, 

ebeveyn tutumu, kardeĢ sayısı gibi çevreden kaynaklı değiĢkenler 

ele alınarak çalıĢma yeniden yapılabilir.  

 Bu araĢtırma, Ġstanbul ili genelinde izin alınabilen özel okullardaki 

105 göçmen öğrenci ile sınırlandırılmıĢtır. Bu bağlamda hem 

Ġstanbul‟da hem de diğer illerde okul öncesi göçmen öğrencilerin 

temel beceri düzeyleri ölçülüp genel bir çıkarımda bulunulabilir. 

 Bu araĢtırma, betimsel tarama yöntemi ile yapılmıĢ ve göçmen 

öğrencilerin temel becerilerileri ile ilgili var olan durum ortaya 

konmaya çalıĢılmıĢtır. Bu bağlamda göçmen öğrencilerin temel 

becerilerilerine yönelik nitel ve karma temelli araĢtırmalar 

yapılabilir.  

 Bu araĢtırmada okul öncesi eğitim alan Türk çocukların temel 

becerilerinin tespiti için hazırlanan ölçek kullanılmıĢtır. Bu 

bağlamda yeterli örnekleme ulaĢılabilinir ise okul öncesi göçmen 
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çoçukların temel becerilerinin tespiti için doğrudan göçmen 

öğrencilerden elde edilmiĢ verilerle bir ölçek hazırlanabilir.  

 Okul öncesi Türk ve göçmen çocukların temel becerilerinin 

karĢılaĢtırılmasına yönelik çalıĢmalar yapılabilir. 
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